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Idź do parku
Czy potrafisz rozpoznać gatunki 

drzew? Wiesz, po którym najchęt-
niej skaczą wiewiór-
ki? Poznaj wrocław-

skie królestwo 
roślin.

str. 16

Pokaż, że tu 
mieszkasz

str. 10-11

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Poznańska zmieni się 
nie do poznania
Ta ważna ulica idzie do remontu. Będzie nowa 
nawierzchnia, chodniki i drogi rowerowe oraz 
wszystko to, co ważne, a znajduje się pod ziemią.

str. 8

Są jeszcze miejsca  
w miejskich żłobkach
Można już składać albo aktualizować wnioski na 
rok 2025/26. W systemie rekrutacji dostępnych 
jest aż 3587 wolnych miejsc.  

str. 9

Jechał, szedł, wspinał 
się na Mount Everest
Dla wrocławianina Mateusza Waligóry najtrudniej-
sza w wyprawie w Himalaje wcale nie była wyso-
kość. Co mogło być trudniejszego?  

str. 18

#ZameldujSięWeWrocławiu
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Wrocław po raz pierwszy odwie-
dził papież Jan Paweł II. Uroczy-
stości pod hasłem „Pokój Tobie, 
Polsko – Ojczyzno moja!” na 
Partynicach zgromadził  nieprze-
brane tłumy. Papież Polak był 
w mieście także w 1997 r. 

przy wejściu do Piwnicy Świd-
nickiej odsłonięto rzeźbę niedź-
wiadka malajskiego z brązu, 
odtworzoną wg projektu Ernesta 
Moritza Geygera przez rzeźbia-
rza Ryszarda Zamorskiego. Ory-
ginał z 1902 roku zaginął.

Wrocław został ogłoszony Eu-
ropejską Stolicą Kultury na rok 
2016, dzielił ten tytuł z San Se-
bastian w Hiszpanii. 5 lat później 
miasto stało się na rok kultural-
nym centrum Europy i organiza-
torem wielu wydarzeń.

wrocławianka Wanda Rutkiewicz 
jako pierwsza kobieta na świecie 
zdobyła K2 – drugą co do wiel-
kości, ale uważaną za najniebez-
pieczniejszą górę na Ziemi (8611 
m n.p.m.!). Jedna z najlepszych 
himalaistek zaginęła w 1992 r.

w dniu św. Jana Chrzcicie-
la  –  patrona naszego miasta 
i opiekuna wrocławskiej katedry  
–  po raz pierwszy zorganizo-
wano doroczne Święto Wrocła-
wia. Na temat tegorocznych ob-
chodów piszemy na str. 3.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

21 czerwca 1983 21 czerwca 1998 21 czerwca 2011 23 czerwca 1986 24 czerwca 1992 

CZERWIEC

Szanowni Państwo,

z roku na rok przybywa wrocławianek i wro-
cławian. Mimo ujemnego przyrostu demo-
graficznego w Polsce, Wrocław – podobnie 
jak kilka innych dużych miast – będzie przez 
najbliższe dekady zwiększać liczbę miesz-
kańców. Osiedla, które jeszcze dekadę temu 
kończyły się na jednej przecznicy, dziś są-
siadują z nowymi szkołami, przedszkolami, 
liniami autobusowymi. 

Od lat przyciągamy ludzi z całej Polski 
– młodych, mobilnych, gotowych związać się 
z miastem na dłużej. Dla wielu z nich to tu 
zaczyna się dorosłość: pierwsza praca, miesz-
kanie, dzieci idące do przedszkola czy szkoły. 
Korzystają z komunikacji miejskiej, zapisu-
ją się do przychodni, głosują w wyborach. 
A jednak – w świetle danych meldunkowych 
– często „oficjalnie” ich tutaj nie ma.

Szacujemy, że różnica między rzeczywistą 
liczbą mieszkańców a danymi z rejestrów to 
ponad 200 tysięcy osób. Wrocław formalnie 
liczy dziś nieco ponad 600 tys. mieszkań-

ców, ale dane z zużycia wody, wyborów czy 
analiz komunikacyjnych pokazują, że miasto 
realnie zamieszkuje nawet 900 tys. osób. 
To ważne, bo dane meldunkowe wpływają na 
decyzje o miejskich inwestycjach. Przykład? 
Nowa szkoła na Lipie Piotrowskiej. Powstała 
nie dlatego, że statystyki ją uzasadniały, ale 
dlatego, że słuchaliśmy mieszkańców i pa-
trzyliśmy na rzeczywistość. Podobnie było 
z przedszkolami na Jagodnie czy połączenia-
mi autobusowymi na nowych osiedlach.

Chcemy planować Wrocław z wyprzedzeniem 
– a nie tylko reagować. Do tego potrzebujemy 
wiarygodnych danych. Meldunki pozwalają 
lepiej zarządzać miastem – jego edukacją, 
transportem, infrastrukturą. Ale meldunek 
to tylko część układanki. Drugim kluczowym 
elementem jest rozliczanie podatków właśnie 
tutaj, we Wrocławiu. Dla wielu mieszkańców 
to formalność, którą wykonują w pośpiechu, 
nie zastanawiając się, że PIT – choć osobisty 
– ma znaczenie lokalne.

Ponad połowa budżetu miasta – obecnie po-
nad 8 mld złotych – pochodzi z PIT i CIT. 

To te środki finansują szkoły, drogi, komu-
nikację, zieleń, kulturę. Jeśli ktoś mieszka we 
Wrocławiu, ale rozlicza się w innym mieście 
– jego podatek zasila budżet tamtego samo-
rządu. A przecież to tu mieszka, pracuje, ko-
rzysta z usług publicznych.

Mówiąc wprost – im więcej osób formal-
nie związanych z Wrocławiem, tym większe 
środki zostają w mieście. To oznacza nowe 
linie tramwajowe, nowe szkoły, programy 
zdrowotne, inwestycje osiedlowe i wspar-
cie dla seniorów. Ale to wszystko wymaga 
stabilnych dochodów.Nie da się planować 
przyszłości miasta na podstawie niepełnych 
danych. Dlatego dziś mówimy: zamelduj się. 
Nie dla urzędników. Dla siebie. Dla sąsiadów. 
Dla Wrocławia, który Cię przyjął – i który li-
czy na Twoje „tak”.
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Iluminacje na Rynku, Święto Kwiatów, kino plenerowe, gra miejska, bezpłatne koncerty, wystawy i wydarzenia – to znajdziemy w te-
gorocznym programie. A 24 czerwca tradycyjnie msza św. w bazylice św. Eżbiety, przemarsz miejskich radnych i uroczysta sesja.

	I Agata Zięba

Wrocław świętuje imieniny 
swojego patrona już od 2 czerw-
ca. Obchody zainaugurowała 
wystawa plakatów na ul. Świd-
nickiej, którą wciąż można zo-
baczyć koło hotelu Monopol. Do 
końca miesiąca w progamie jest 
jeszcze kilkadziesiąt propozycji 
różnorodnych wydarzeń. 

Wśród nich m.in.:

	◼ Święto Kwiatów, 19.06, 
godz. 18-20 – przejazd 
ukwieconym tramwajem; 
20.06, godz. 11 i 15 – spacery 
po ul. Odrzańskiej i zwie-
dzanie kamieniczki Małgosia 

	◼ trzy wieczory z ilumina-
cjami w Rynku, 19-21.06, 
godz. 21, 21.30, 22 i 22.30 
– videomapping pod tytułem 
„Miasto zaklęte w czasie” 

	◼ seria letnich wieczorów na 
Bastionie Sakwowym pod 
hasłem „Historia. Kultu-
ra. Wrocław”,  pierwszy 
20.06, od godz. 17.30 – gra 
miejska, kino plenerowe, 
koncerty

	◼ Gastro Miasto, 20-22.06, 
godz. 12-21

	◼ koncert organowy w bazyli-
ce św. Elżbiety, 24.06, godz. 
19.30 – cztery zespoły wo-
kalne, orkiestra symfoniczna 
i organista, prof. Piotr Rojek

	◼ Capitol od kuchni, 27.06, 
godz. 19.30-21.30

	◼ 8. Cyrkowy Festiwal Po-
dwórkowy CYRKOPOLE, 
27-29.06.

W dniu św. Jana

Oficjalne uroczystości 24 czerw-
ca tradycyjnie rozpocznie msza 
św. w bazylice św. Elżbiety. 
O godz. 12 radni złożą kwiaty 
w kaplicy rajców i odbędzie się 
krótki koncert organowy. Na-
stępnie uczestnicy uroczystości 
przejdą w pochodzie przez Ry-

nek do Sali Wielkiej ratusza. Na 
godz. 13 zaplanowano uroczystą 
sesję Rady Miejskiej Wrocławia. 

Podczas sesji wręczone zostaną:

	◼ tytuł Civitate Wratislaviensi 
Donatus prof. Andrzejowi 
Wiszniewskiemu

	◼ Nagrody Wrocławia: Bohda-
nowi Aniszczykowi, Igorowi 
Pietraszewskiemu, Janu-
szowi Zaleskiemu, Piotrowi 
Kaszuwarze, Ruchowi Wol-

ność i Pokój, Stowarzyszeniu 
Ogólnopolskiemu Oddziałowi 
Kołomyjan „Pokucie” we 
Wrocławiu.

Święto Wrocławia to coroczne 
wydarzenie, które nawiązuje do 
średniowiecznej tradycji obcho-
dów dnia św. Jana Chrzciciela, pa-
trona miasta i opiekuna katedry.

	› Cały program na  
www.wro.news/ 
swieto-wroclawia-2025

Święto Wrocławia trwa do końca czerwca

Plakiety Przewodnika Michelin wręczone
We wtorek, 17 czerwca, o godz. 18 w Hali Stulecia odbyła się uro-
czysta ceremonia wręczenia Plakiet Przewodnika Michelin. Po 
raz pierwszy wśród wyróżnionych są wrocławskie restauracje.

	I Redakcja

Najbardziej prestiżowy przewod-
nik kulinarny na świecie ogłosił 
10.06 listę wrocławskich restau-
racji, które znajdą się na jego 
kartach w 2025 roku. We Wro-
cławiu to aż 22 lokale.

Trzy: BABA, IDA Kuchnia i Wino 
oraz TARASOWA zostały uho-
norowane wyróżnieniem Bib 
Gourmand za najlepszy stosunek 
jakości do ceny. A 19 otrzymało 
rekomendację, czyli wyróżnienie 
dla restauracji z wysokim stan-

dardem jakości. To: Acquario, 
CAMPO Modern Grill, dinette, 
Gustaw, Korill180, La Maddale-
na, Lwia Brama˛, Martim, Mer-
cado Tapas Bistro, Między Mo-
stami, Młoda Polska, Monopol, 
Most, Nafta Neo Bistro, OK Wine 
Bar, Przystań & Marina, Warsz-
tat – Food & Garden, Wierzbowa 
15 oraz Wrocławska.

– To najlepszy debiut w historii 
Przewodnika Michelin w Polsce 
– podkreśla Maciej Dobrzyniecki, 
wyłączny partner Przewodnika 
Michelin w Polsce.
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Tradycją obchodów Święta Wrocławia jest uroczysty przemarsz radnych miejskich i gości przez Rynek

Meetup & Showcase 
24 i 25 czerwca
Czerwiec w stolicy Dolne-
go Śląska od kilku lat upły-
wa pod znakiem innowacji, 
kreatywności i przedsiębior-
czości. Wszystko za spra-
wą Evolutions: Meetup & 
Showcase – jednego z naj-
ważniejszych wydarzeń dla 
startupów i  wszystkich, 
którzy szukają inspiracji 
w dynamicznie zmieniają-
cym się świecie technologii 
i biznesu. Tegoroczna edy-
cja, zaplanowana na 24–25 
czerwca, wyróżnia się uni-
kalną formułą łączącą eks-
percką wiedzę z nieformalną 
atmosferą spotkań, warszta-
tów i koncertów. To wyda-
rzenie dla tych, którzy chcą 
być na bieżąco z tym, co 
najważniejsze w świecie in-
nowacji. Rejestracja i szcze-
gó ły  p rogramu dos tęp-
ne są na www.evolutions. 
startupwroclaw.pl.

 

Jak dyżurują radni? 

Spotkania z radnymi miej-
skimi odbywają się w godz. 
15-16.30 w Sukiennicach 
9 (pok. 204 i 205) w środy 
i czwartki. Najbliższe dyżury 
mają radni Sławomir Czer-
wiński i Robert Leszczyń-
ski – 18.06. Pełna lista dy-
żurów radnych w 2025 roku 
na stronie www.wro.news/
dyzury-radnych.

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i  Krwiolecznic-
twa apeluje o  oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do cen-
trum przy ul. Czerwonego 
Krzyża 5/9 można zgłosić 
się w pon., śr. i czw. w godz. 
7-17.30,  we wt.  i   pt.  od 
7 do 13.30 i w sob. w godz. 
7.30-12. Akcje wyjazdowe 
w najbliższych dniach orga-
nizowane są: 25.06 w godz. 
8.30-12.30 przy Oddziale 
Prewencji Policji we Wro-
cławiu, ul. Połbina 1; 26.06 
w godz. 9-13 przy Stadionie 
Wrocław, al. Śląska 1; 28.06 
w godz. 9.30-13.30 przy 
sklepie Leroy Merlin, ul. 
Graniczna 4.
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We Wrocławiu tabliczki Michelin zawisną przy 22 restauracjach
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Przed nami pierwsza z cyklu tegorocznych wrocławskich potańcówek, czyli tanecznych wyda-
rzeń pod gwiazdami w centrum miasta. W sobotę, 21 czerwca od 18 do 21 plac Wolności stanie 
się wielkim miejskim parkietem, a zabawa na nim okazją do celebrowania Święta Wrocławia.  

	I Redakcja

Temat pierwszej potańcówki to 
„Świętojańska zabawa”. Nawią-
zuje on do zbliżającej się Nocy 
Kupały. 

Niezbędny jest tylko  
dobry humor

– Zachęcamy, by na tę potań-
cówkę założyć elementy nawią-
zujące do tematu, mogą to być 
białe stroje lub kwietne wianki. 
Nie są one jednak obowiązko-
we, ponieważ na potańcówkach 
jedyne, co trzeba mieć, to dobry 
humor i uśmiech – mówi Sonia 
Piórek, koordynatorka potańcó-
wek z Wrocławskiego Centrum 

Rozwoju Społecznego. –  Do za-
bawy na potańcówkach zapra-
szamy wszystkich, niezależnie 
od wieku czy umiejętności ta-
necznych. 

Od ludowego Jedlinioka do 
dyskotekowego Therissa

Gościem specjalnym świętojań-
skiej zabawy będzie Akademicki 
Zespół Pieśni i Tańca „Jedliniok”, 
który rozpocznie potańcówkę 
w strojach regionalnych poka-
zem, a następnie nauką tańca dla 
wszystkich. Jakiego tańca? Oczy-
wiście jedlinioka! Jest to dol-
nośląski taniec z okolic Jedliny  
Zdrój. Po ludowym i świętojań-
skim początku przyjdzie czas na 

energetyczną muzykę, którą za-
serwuje Theriss – DJ Jakub Ka-
łucki.

Dla roztańczonych strefa 
odpoczynku i kranówka 

Dla wygody uczestników potań-
cówek ze specjalnymi potrzeba-
mi w pobliżu sceny znajdzie się 
strefa odpoczynku. Przypomina-
my, że pl. Wolności jest miejscem 
dostępnym, położonym w cen-
trum miasta, dobrze skomuni-
kowanym.

Orzeźwiającą wodę dla bawiących 
się podczas potańcówki zaserwu-
je MPWiK Wrocław w namiocie 
#PiJKranówkę.

Potańcówki wracają. Pierwsza na pl. Wolności 21.06

Sery od guru serowarów, wędliny, które znikają w godzinę po otwarciu stoiska, i mnóstwo innej zdrowej żywności, po którą w soboty ustawiają się kolejki, trady-
cyjne stoiska, dostępne także w tygodniu, a do tego najróżniejsze działania kulturalne i edukacyjne. Zajrzyjcie z nami na Ryneczek Jemiołowa na osiedlu Gajowice. 

	I Beata Turska

Ryneczek Jemiołowa jest otwarty 
przez cały tydzień (od pon. do pt. 
w godz. 8-16, w sb. do 14), jed-
nak w soboty staje się wyjątko-
wo gwarny, bo właśnie wtedy na 
bazar ekologiczny Krótka Droga 
przyjeżdżają producenci ekolo-
gicznej żywności (w godz. 10-13). 
Nazwa nie jest przypadkowa, bo 
chodzi o to, że ich produkty po-
wstają blisko Wrocławia. 

Kolejki integracyjne

– Bazar ekologiczny Krótka Droga 
istnieje od 16 lat i był chyba pierw-
szym takim przedsięwzięciem 
w Polsce, a już na pewno we Wro-
cławiu – mówi zarządca targowiska 
Mariusz Sibila, z wykształcenia ani-
mator kultury.

– Bazar zmienia lokalizacje, a ja 
podążam za nim. I tak od kilku-
nastu lat – mówi pani Agniesz-
ka, która przyjechała z Gądowa. 
Co kupuje? Najczęściej przetwory 
mleczne, czasem dania goto-
we, ciasta. Klienci muszą odstać 
swoje w kolejkach, ale to nie 
problem. Żartują, że to kolejki 
integracyjne. – Mam zaufanie do 
tych produktów, bo są naturalne, 
bez sztucznych dodatków, kon-
serwantów – mówi pani Janina, 

która tym razem kupiła gołąbki 
z indyczym mięsem i kozi ser. 
Czasem przyjeżdża też po mako-
wiec, warzywa, jajka, pieczywo. 

Sery, wędliny i chleby

W drewnianym modułowym pa-
wilonie, który powstał dzięki unij-
nemu dofinansowaniu (i będzie 

rozbudowywany) swoje stoisko 
mają m.in. rodzinna firma oferu-
jąca wędliny robione tradycyjnymi 
metodami, gospodarstwo ekolo-
giczne, od którego można kupić 
krowie, kozie i owcze sery, a tak-
że masło i jogurty. Znajdziemy tu 
też kramy z pierogami, gołąbkami, 
zupami i ciastami, wspaniałym 
chlebem i daniami wege. Klienci 

przyjeżdżają także po oleje z rze-
mieślniczej tłoczni, pastę z czarne-
go czosnku i masło klarowane, soki 
jabłkowe, octy i kiszonki, a także 
warzywa czy ekologiczne miody. 

Zioła, bukiety i... bibeloty 

Przed pawilonem także sporo się 
dzieje. Jest tu kwiaciarnia, która 

sprzedaje też zioła. Kupimy ziem-
niaki i truskawki prosto z pola. 

Najstarszym – i wiekiem, i sta-
żem – kupcem na Ryneczku Je-
miołowa jest Tadeusz Nowicki, 
dziewięćdziesięciolatek, który od 
wtorku do soboty sprzedaje tu 
różności: od rękawiczek ogrod-
niczych i wkładek do butów po 
baterie, pastę do zębów i gąbki 
do mycia naczyń. 

Na naprawę i kawę

Na Ryneczku Jemiołowa można 
też oddać swój rower w ręce fa-
chowca. Jest też specjalista, któ-
ry sprzedaje i naprawia zegarki, 
wymienia baterie itd. Można tu 
także wpaść na kawę czy lody 
o najróżniejszych smakach.

Ryneczek Jemiołowa ciągle się 
zmienia. Na przykład w ubiegłym 
roku na placu stanęła duża kon-
strukcja z bambusowych tyczek, 
a teraz pojawiła się tam wielka 
drewniana skrzynia z ziemią, 
w której każdy może coś posa-
dzić. Odbywają się tu także naj-
różniejsze działania kulturalne 
i edukacyjne, np. upcyklingowe 
warsztaty tworzenia biżuterii czy 
Otwarty Bazar Sąsiedzki. Do 22 
czerwca trwa Bazar Bizarre – fe-
stiwal sztuki współczesnej.  

Wrocławskie targowiska: Jemiołowa na zdrowie
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Na Ryneczku Jemiołowa kupimy lokalne wyroby i plony czy kwiaty, a także naprawimy rower i zegarek

Wrocławskie potańcówki przyciągają wrocławian w różnym wieku 
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Organizacje pozarządowe (NGO) są tworzone przez ludzi, którzy chcą zmieniać świat, a przynajmniej jego część. W sobote, 7.06, spotkali się na 8. już 
Kongresie Wrocławskich Organizacji Pozarządowych, aby wymienić się doświadczeniami i lepiej się poznać. Tematem przewodnim była sukcesja.

	I Bartosz Chochołowski

Wiele fundacji i stowarzyszeń 
działa na tyle długo, że nadchodzi 
czas, gdy ich twórcy, liderzy, prze-
kazują przywództwo młodszemu 
pokoleniu. W przypadku NGO-sów 
nie jest to prosta zmiana pokole-
niowa, bo działalność opiera się nie 
tylko na wiedzy i doświadczeniu, 
ale przede wszystkim na potrze-
bie serca, poczuciu misji i rzadko 
wiąże się z sowitą gratyfikacją fi-
nansową.

Jest misja – jest NGO

 – Robimy coś, bo chcemy dobra, 
a to nie cechuje większości po-
pulacji. Jesteśmy ludźmi, którzy 
robią coś pro publico bono, poza 
życiem zawodowym. Większość 
z nas funkcjonuje w modelu pra-
ca-rodzina-fundacja czy stowa-
rzyszenie, czyli dajemy z siebie 
coś więcej, dokładamy obowiąz-
ków do naszego życia – mówił 
w wykładzie inauguracyjnym Ma-
rek Kamecki, związany przez lata 
z harcerstwem, obecnie prowa-
dzący fundację Wratislavia Nostra.

Dlaczego to robią? Marek Kamec-
ki odpowiada, że to kwestia misji, 
chęć zmieniania świata. – To naj-
większa wartość, którą dysponu-
jemy. I nasza największa siła. Nie 

pieniądze, których zresztą wiecz-
nie nam brakuje, aby realizować 
cele – dodaje.

Ogień – ogień jest kluczem 
do sukcesji 

Wyjaśniał, dlaczego temat suk-
cesji nie jest prosty w przypadku 
NGO-sów. Przywódcą, najczęściej 
założycielem fundacji lub stowa-
rzyszenia, jest osoba, która niesie 
misję. Rozumie ją i jest gotowa do 
poświęceń. Powinnna umieć  za-
palić innych do tej misji. 

 – Nie możemy patrzeć na nasze 
organizacje jak na instytucje, choć 
w pewnym sensie nimi są. Sensem 
naszej działalności jest poruszenie 
otoczenia, przekazanie przesłania 
– mówi Marek Kamecki. – Można 
pewne rzeczy związane z działal-
nością wynająć, kupić, zlecić, ale 
trzeba wśród współpracowników 
rozpalić wewnętrzny ogień – na 
tym polega przekazywanie pa-
łeczki w NGO. Róbcie to, co robicie 
z ludźmi, którzy też to kochają, 
w których rozpaliliście ogień.

Wrocław wspiera NGO

Uczestników witała Agata Bulicz 
z Wrocławskiej Rady Działalno-
ści Pożytku Publicznego, w której 
spotykają się przedstawiciele pre-

zydenta, rady miejskiej i organi-
zacji pozarządowych. – Po to, aby 
żyło się lepiej. System demokracji 
lokalnej to system umów, dlatego 
rada jest tak ważna. Wrocław jest 
jednym z nielicznych miast w Pol-
sce, które ma dokument regulujący 
zasady współpracy gminy z orga-
nizacjami pozarządowymi, a działa 
ich u nas 300 – mówi Agata Bulicz.

Obywatelska energia napędza 

Przedstawicielka Wrocławskiej 
Rady Działalności Pożytku Publicz-
nego dodaje, że spotkania są po-
trzebne, aby decydować, którymi 
tematami zająć się w mieście.

 – Mamy wiele obywatelskich 
wydarzeń. Wszystko to jest napę-

dzane obywatelską energią, a ona 
wymaga troski – podkreśla Agata 
Bulicz.

Uczestnicy kongresu podkreśla-
li, że demokracja lokalna to jest 
coś, w czym chcemy żyć i w czym 
chcemy, żeby żyły kolejne poko-
lenia, dlatego temat sukcesji jest 
tak istotny. 

Komu w przyszłości przekażą stery w NGO?
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Alina Drozd-Tereszkiewicz i Magdalena Zdrodowska z Fundacji Forum Artis im. M. Tracza na kongresie

Nie musisz mieć wiedzy informatycznej, by nabywać kompetencje z cyberbezpieczeństwa i przekazywać je dalej. Możesz zostać Społecznym Liderem Cyberbez-
pieczeństwa. Do spotkań tej grupy nadal mogą dołączyć osoby dorosłe, które chcą się edukować w temacie cyberobrony. Sprawdź, o czym będzie najbliższe.

	I Redakcja

Organizatorom spotkań Społecznych 
Liderów Cyberbezpieczeństwa zale-
ży, by osoby uczestniczące w spot- 
kaniach SLC dzieliły się pozyskaną 
wiedzą w swoich społecznościach lo-
kalnych: w pracy, szkole, na uczelni, 
na osiedlu itp. 

Najbliższe spotkanie liderów odbę-
dzie 26.06 (czwartek) w godz. 17- 
-19 w Domu Europy (ul. Widok 10). 
Jest to bezpłatne szkolenie, na któ-
re składają się prelekcje i warsztaty. 
Tematy najbliższego spotkania to:

	◼ Przemoc rówieśnicza z per-
spektywy ofiary – o zemście 
wywołanej poniżeniem (nadkom. 
Beata Borowicz, Centralne Biuro 
Zwalczania Cyberprzestępczości)

	◼ Zależność między sharentingiem 
a groomingiem – czyli o konse-
kwencjach publikowania zdjęć 
z wizerunkiem dzieci (Martyna 
Wilk, WCRS)

	◼ Reagowanie na hejt rówieśni-
czy – warsztat z wcielaniem się 
w role (Martyna Wilk, WCRS)

	› Udział w projekcie jest bez-
płatny, jednak obowiązuje 
rejestracja za pomocą formu-
larza na stronie www.wro.
news/slo-cyberobrona

Spotkania będą odbywać się cyklicz-
nie raz na kwartał. Organizatorami 
są: Wrocławskie Centrum Rozwoju 
Społecznego wraz z Przedstawiciel-
stwem Regionalnym Komisji Euro-
pejskiej we Wrocławiu i z Punktem 
Informacyjnym UE we Wrocławiu.

Cyberobrona dla każdego – edukuj siebie i innych
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Społeczni Liderzy Cyberbezpieczeństwa spotykają się cyklicznie i szkolą, by przekazywać wiedzę dalej
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Rozbudowa oświetlenia drogowego polega na doświetlaniu tzw. miejsc niebezpiecznych (głównie przejść dla pieszych), uzupełnianiu oświetlenia drogowego na 
nowych osiedlach, a także na wypełnianiu luk w starszej zabudowie. Część powstaje z Wrocławskiego Budżetu Obywatelskiego, część z Funduszu Osiedlowego.

	I Redakcja

Zarząd Dróg i Utrzymania Miasta 
we Wrocławiu podaje, że aktual-
nie trwają prace na przykład na 
ul. Kurpiów, Borowskiej i Wesołej, 
które zakończą się we wrześniu.

Trwają też przetargi na projek-
ty i roboty budowlane: ◼ budowa 
oświetlenia na ul. Malinowskie-
go, od drogi 19KD-PR do ul. Sy-
gnałowej ◼ budowa linii kablo-
wej i oświetlenia drogowego na 
ul. Obrońców Poczty Gdańskiej 
◼ projekt doświetlenia przejść dla 
pieszych i oświetlenia drogowego 
na Psim Polu – 10 lokalizacji (ul. 
Żmudzka, Litewska, Złotej Lilii, 
Kwidzyńska) ◼ projekt doświe-
tleń na Krzykach i Fabrycznej 

– 11 lokalizacji (ul. Orzechowa, 
Bobrza, Rogowska, Hutnicza, 
Halicka, Wińska, Trzmielowic-
ka)  ◼ budowa doświetleń przejść 
dla pieszych, przejazdów rowe-
rowych, przystanków autobu-
sowych oraz oświetlenia dro-
gowego na Krzykach i Starym 
Mieście wraz z opracowaniem 
dokumentacji projektowej (ul. 
Pawłowa, Śniadeckich, Wapien-
na, Krzycka).

Część inwestycji już jest projek-
towana: ◼ budowa oświetlenia 
przejść dla pieszych w 5 lokali-
zacjach na ul. Szewczenki ◼ do-
świetlenie 5 przejść dla pieszych 
na ul. Pawiej ◼  doświetlenie 
przejść dla pieszych na ul. Peł-
czyńskiej: od Kominiarskiej do 

Kminkowej (WBO) ◼ doświetlenie 
przejść dla pieszych na skrzy-
żowaniach Muzealna/Podwale, 
Muzealna/Świebodzka/Druc-
kiego-Lubeckiego, Kościuszki/
Bałuckiego, Kościuszki /pl. Ko-
ściuszki (trzy przejścia) ◼ do-
świetlenie przejścia dla pieszych 
przy ul. Kamieńskiego na wyso-
kości szpitala (WBO) ◼ oświetle-
nie chodnika wzdłuż parku (sta-
cja PKP Kuźniki – ul. Morska) 
(FO).

W najbliższym czasie planowa-
ne są przetargi dla lokalizacji: 
◼ łącznik ul. Stabłowickiej ◼ ul. 
Rolna (FO) ◼ przejścia dla pie-
szych na ul. Kościuszki w obrębie 
skrzyżowań z ul. Prądzyńskiego 
i Świstackiego (FO).

Coraz jaśniej i bezpieczniej, bo przybywa latarni

We Wrocławskiej Oczyszczalni Ścieków praca wre – trwa tam rozbudowa i modernizacja obiektu warta 311 mln zł. Część prac zostanie dofinansowana z unijnego 
programu FEnIKS. Na terenie Zakładu Produkcji Wody „Mokry Dwór”, usytuowanego poza Wrocławiem, powstanie niebawem nowy zbiornik wody czystej. 

	I Redakcja

Pierwszy etap rozbudowy oczysz-
czalni na Janówku polega na 
usprawnieniu mechanicznego 
procesu oczyszczania ścieków. 
W jego zakresie Miejskie Przed-
siębiorstwo Wodociągów i Kana-
lizacji buduje dwa nowe osadniki 
wstępne. Jeden z nich niedaw-
no został wypełniony wodą, by 
sprawdzić jego szczelność. Próba 
zakończyła się sukcesem. Nie-
długo taki test przejdzie też drugi 
nowy osadnik.

Biopaliwo z osadów

Następnie w obu zamontowa-
ne zostanie niezbędne wypo-
sażenie, np. zgarniacze, które 
zbierają opadające na dno osa-
dy. Z tych osadów będzie wy-
twarzane biopaliwo napędzające 
urządzenia elektryczne i cieplne 
w oczyszczalni. MPWiK w ra-
mach tej inwestycji przebudo-
wuje także pompownię główną, 
halę krat i piaskowniki, które 
mają przyjmować więcej ście-
ków niż dotychczas. Budowana 
jest też instalacja dla techno-
logii Anammox, opracowanej 
przez specjalistów MPWiK Wro-
cław i Politechniki Wrocławskiej. 
Zastosowanie tej nowoczesnej 
technologii pozwoli obniżyć po-

ziom azotu ogólnego w ściekach 
oczyszczonych i wpłynie jeszcze 
pozytywniej na ich parametry.

Nowy osadnik wtórny

Drugi etap polega na moderni-
zacji i rozbudowie biologicznej 
części oczyszczania. Rozpoczęły 
się prace ziemne pod budowę no-

wego osadnika wtórnego, a 7 ist-
niejących czeka na modernizację, 
podobnie jak 5 bloków biolo-
gicznych. Przed MPWiK jeszcze 
wybór wykonawcy na realizację 
trzeciego etapu inwestycji. Będzie 
polegał on na zwiększeniu mocy 
oczyszczalni przez dostosowanie 
infrastruktury elektroenergetycz-
nej do rozbudowanych obiektów.

W wyniku rozbudowy i moderni-
zacji WOŚ dzienna przepustowość 
oczyszczalni wzrośnie ze 150 tys. 
m sześc. obecnie do 209 tys. m 
sześc. ścieków w 2027 roku.  

Zbiornik wody czystej

Spółka MPWiK rozpoczyna kolej-
ną inwestycję. Na terenie Zakładu 

Produkcji Wody „Mokry Dwór” 
powstanie nowy zbiornik wody 
czystej. Dwukomorowy zbiornik 
o pojemności 20,5 tys. m sze-
śc. zasilany będzie przez nową 
pompownię przewałową. Stanie 
się magazynem na uzdatnio-
ną wodę, która następnie będzie 
trafiać do mieszkańców Wrocła-
wia i aglomeracji. Nowy zbior-
nik wody czystej ma strategiczne 
znaczenie w kontekście rosnącego 
zapotrzebowania na wodę, wy-
zwań związanych ze zmianami 
klimatycznymi i modernizacji ist-
niejącej infrastruktury. Na terenie 
ZPW „Mokry Dwór” istnieje już 
jeden zbiornik wody czystej o po-
jemności 40 tys. m sześc., który 
– po czterech dekadach eksplo-
atacji – wymaga remontu. Budo-
wa nowego zbiornika wody czy-
stej wraz z infrastrukturą to koszt  
87,8 mln zł, a wykona go Inżynie-
ria Rzeszów.

Rozbudowa oczyszczalni i zbiornik wody pitnej
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WOŚ – Wrocławska Oczyszczalnia Ścieków na Janówku przechodzi modernizację wartą 311 mln zł

Ulica Świdnicka wieczorem w świetle zapalonych latarni 

#InwestycjeWRO

INWESTYCJA 
W LICZBACH

311 mln zł
 rozbudowa WOŚ 

87,8 mln zł 
zbiornik wody pitnej
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Kamienica 
przy Cybulskiego

Remont wszystkich elewacji, 
docieplenie budynku, trwający 
(jeszcze) remont klatki scho-
dowej – to prace we wspólno-
towej kamienicy przy ul. Cy-
bulskiego 19, które kosztowały 
w sumie ok. 1 mln zł. Zarząd 
Zasobu Komunalnego ma tu 
10 mieszkań spośród 16 i par-
tycypował w kosztach sto-
sownie do swojego udziału we 
wspólnocie (52 proc.). Nieza-
leżnie od programu PoWROty 
Kamienic miasto współpracu-
je ze wspólnotami mieszka-
niowymi na rzecz remontów. 
Kamienic wspólnotowych jest 
trzykrotnie więcej niż miej-
skich. Na budynku kamienicy 
Cybulskiego 19 zachowano na-
pisy po polsku i po niemiecku: 
„Sklep spożywczy”, „Gemüse” 
(warzywa) i „Polstenmateria-
lien” (materiały tapicerskie).

Przystanek 
Tarczyński Arena 

Rozpoczął się remont wiaty 
na przystanku tramwajowym 
Tarczyński Arena (Lotnicza). 
Prace nie spowodują utrudnień 
dla pasażerów, bo przystanek 
jest nieczynny – na Leśnicę 
do końca sierpnia jeżdżą tyl-
ko autobusy. Jesienią, podczas 
kontroli obiektu, inspektorzy 
ZDiUM zauważyli uszkodze-
nie dachu w okolicy jednego 
ze słupów. Projekt technolo-
giczny remontu przewiduje 
wykonanie stalowych głowic. 
Koszt całej inwestycji to blisko 
1,5 mln zł.

Droga rowerowa  
na Olszewskiego

Czterech wykonawców chce 
przygotowywać projekt bu-
dowy. Projektant przygotuje 
dokumentację dwukierun-
kowej trasy rowerowej na ul. 
Olszewskiego i połączenie jej 
z drogami na AWW, a także  
drogi rowerowej i chodnika na 
ul. Wróblewskiego w okolicy 
dawnej zajezdni Dąbie. Projekt 
obejmie też remont ścieżki 
pieszo-rowerowej po północ-
nej stronie ul. Dembowskiego. 
Powstaną przejazdy rowerowe 
i przejścia dla pieszych, chod-
niki, oświetlenie.

Umowa na przebudowę 
Chrzanowskiego? Jest!

Wykonawca  przebudowy Chrza-
nowskiego od Pola do Filomatów 
(ok. 650 m drogi) przebuduje 
układ drogowy ul. Chrzanow-
skiego wraz z wjazdami do po-
sesji. Koszt: 11,16 mln zł. Wyko-
nawca ma teraz 15 miesięcy na 
realizację zadania.

Łatwiej będzie pieszym 
iść ulicą Słoneczną

Nawierzchnia chodnika od ul. 
Czekoladowej do posesji  nr 
6 (ok. 150 m) zostanie wymie-
niona. Powstanie nowe, doświe-
tlone przejście dla pieszych przez 
ul. Słoneczną przy wylocie w ul. 
Czekoladową. Prace potrwają ok. 
7 miesięcy.

Sześciu chętnych do 
inwestycji na Oporowie

Te ulice zostaną poszerzone do 
trzech pasów: ◼ Mokronoska – na 
odcinku 210 m od skrzyżowania 
◼ Wiejska – 143 m od skrzyżowa-
nia ◼ Awicenny – na odcinku 179 
m od skrzyżowania ◼ Jordanow-
ska na odcinku 69 m ◼ wlot ul. 
Cesarzowickiej od skrzyżowania.

Prace na mostach 
Uniwersyteckich

Przechodnie chodzą po granito-
wych płytach, a rowerzyści jeż-
dżą po asfalcie po stronie wody 
dolnej – tej, z której widać most 
Pomorski. Wykonawca wrócił na 
drugą stronę mostu, gdzie wyko-
nano głębsze warstwy chodnika 
i drogi rowerowej. 
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MPK Wrocław modernizuje odcinek torowiska na ul. Kosmo-
nautów od ul. Jeżowskiej do przystanku Jeleniogórska. 

 – Ostatni fragment trasy do Le-
śnicy przechodzi przebudowę. Za-
miast zużytego torowiska będzie 
tu nowoczesna, zielona trasa z no-
wym odwodnieniem i siecią trak-
cyjną – informuje Witold Woźny, 
prezes MPK Wrocław. 

Prace  rozpoczęły się 31.05. Za-
kończyła się rozbiórka torowi-
ska i sieci. Obecnie trwa demon-
taż słupów trakcyjnych i roboty 
ziemne w obrębie torowiska. Na 
remontowanym odcinku powsta-
je nowoczesne zielone torowisko 

z odwodnieniem drenażowo-re-
tencyjnym, nową siecią trakcyjną 
i zmodernizowaną infrastrukturą 
techniczną. Zyskają na tym pasa-
żerowie, jak i mieszkańcy – po-
prawi się komfort podróży, zma-
leją hałas i wibracje. 

Wykonawcą inwestycji jest firma 
Spaw-Tor z Krakowa. Wartość 
kontraktu: 15,85 mln zł (w tym: 
10,36 mln zł – tory, 2,52 mln zł 
– sieć). Prace mają potrwać do 
1.09.2025. W tym czasie na Leśni-
cę jeżdżą autobusy za tramwaj.

Odnawiają niebieską perełkę i sąsiadkę

TORYwolucja na Leśnicy: zdjęli stare tory 
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Trwają remonty w kamienicach przy Kurkowej. Pod numerem 
65 fasada jest przysłonięta siatką, trwają prace na elewacji od 
frontu i od podwórza. Ta strona dodatkowo będzie ocieplona. 

Ocieplone zostaną również stro-
py piwniczny i strychowy, wyre-
montowana zostanie konstrukcja 
i pokrycie dachu; wymieniona 
będzie stolarka okienna. Do tego 
dojdzie również izolacja prze-
ciwwilgociowa ścian piwnic.

Pod numerem 61-63 (niebieska 
kamienica) trwają prace od po-
dwórza: ocieplenie elewacji, stro-
pu piwnicznego, wymiana stolar-
ki okiennej i drzwiowej.

Projekt Ptasia to remonty 16 ka-
mienic. Został ogłoszony w ubie-
głym roku i wchodzi w skład 
programu PoWROty Kamienic, 
zapowiadający remonty 100 ko-
munalnych nieruchomości do 
2029 roku. 

Remonty termomodernizacyjne 
przy ul. Kurkowej finansowane 
są z programu Fundusze Euro-
pejskie dla Dolnego Śląska na lata 
2021-2027.

#InwestycjeWRO
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Z 18 na 19 czerwca ruszą prace przygotowawcze do budowy peronu wiedeńskie-
go na przystanku Świdnicka Arkady. Powstanie tymczasowa platforma przy-
stankowa po drugiej stronie skrzyżowania z ul. Piłsudskiego i zaplecze budowy 
przy pl. Kościuszki. Peron po drugiej stronie ulicy jest w fazie projektu.

	I Redakcja

Peron zastępczy ze specjalnych płyt po-
lietylenowych usytuowany będzie blisko 
Arkad, za skrzyżowaniem na lewym pasie 
jezdni ul. Świdnickiej, między przejściem 
dla pieszych a wiaduktem kolejowym. 
Prace budowlane potrwają około tygo-
dnia, następnie na wyniesioną platformę 
zostanie przeniesiony ruch pasażerski 
oraz przystanki autobusowy i tramwajowy 
Świdnicka Arkady. 

Organizacja zaplecza budowy przy placu 
Kościuszki wymaga wprowadzenia ogra-
niczeń w parkowaniu w tym miejscu. Po-
informują o tym znaki.

Prace budowlane na jezdni i chodniku 
przystanku Świdnicka Arkady rozpoczną 
się natychmiast po przeniesieniu pasaże-
rów na peron tymczasowy. Ruch pieszy 
zostanie skierowany do podcieni Arkad, 
a na jezdni wyłączony będzie prawy pas 
ruchu.

Peronu wiedeński (czyli wyniesiony do 
poziomu chodnika) ma poprawić komfort 
pasażerów i zwiększyć ich bezpieczeństwo 
w miejscu, gdzie wsiadanie i wysiadanie 
do tramwaju odbywa się z jezdni. Prace 
obejmą przebudowę chodnika i jezdni, 
odwodnienia i kanalizacji, kanałów tech-
nologicznych i sygnalizacji. Peron ma być 
gotowy we wrześniu.

Poznańska zostanie odmienio-
na na całej długości, od ulicy Le-
gnickiej do Długiej. Będzie nowa 
nawierzchnia, chodniki i drogi 
rowerowe oraz wszystko to, co 
znajduje się pod ziemią. Odpo-
wiedzialna za przedsięwzięcie 
spółka Wrocławskie Inwesty-
cje w te wakacje ogłosi przetarg 
na wykonawcę projektu.

	I Bartosz Chochołowski

Jedna z wytycznych dla projektanta 
może budzić szczególne zaintereso-
wanie. – W tym zadaniu zawieramy 
koncepcję budowy torowiska tram-
wajowego, a co za tym idzie, połą-
czenia istniejącej trasy tramwajowej 
w ulicy Legnickiej z trasą tramwa-
jową w ulicy Długiej – informuje 
Krzysztof Świercz z Wrocławskich 
Inwestycji.

Torowisko nie zostanie jednak wy-
budowane w trakcie przebudowy 
Poznańskiej. Nie będzie ono nawet 
zaprojektowane, powstanie tylko 
koncepcja wpasowania go w ist-
niejący układ. – Chcemy zobaczyć, 
jak torowisko może się wpasować 
w ulicę. Przy okazji tego remontu 
ono nie powstanie, jednak takie po-
łączenie dwóch torowisk biegnących 
na zachód ulicą Legnicką i Długą 
byłoby korzystne dla sieci tramwa-
jowej w tej części miasta – wyja-
śnia Monika Kozłowska-Święconek, 
dyrektorka Biura Zrównoważonej 

Mobilności UMW. I dodaje: – Nie 
jest to kluczowe z punktu widze-
nia mieszkańców Szczepina, którzy 
mają blisko do jednej lub drugiej 
trasy tramwajowej, ale z punktu 
widzenia całej sieci – ma znacze-
nie. Obecnie te dwie trasy łączą się 
ze sobą tylko w dwóch odległych od 
siebie miejscach – przez Podwale, 
most Sikorskiego i ulicę Jagiełły 
oraz przez Milenijną.

Takie projekty wymagają uzgod-
nień z konserwatorem zabytków. 
Projektant będzie musiał uzyskać 

jego aprobatę i od tego zależy, 
czy jezdnia Poznańskiej na całej 
długości będzie asfaltowa, czy też 
w północnej części będzie bruk 
– tam znajduje się historyczna 
zabudowa, czyli dawne koszary. 
Poza nową jezdnią powstaną dro-
gi dla rowerów, chodniki, przebu-
dowane będą wloty skrzyżowań 
w ul. Kruszwicką, Czarneckiego, 
Zachodnią, Ścinawską, Łęczycką 
i Litomską. 

Powstaną nowe przejścia dla pie-
szych oraz przejazdy rowero-

we, nowe przystanki autobusowe 
i miejsca postojowe, nowe oświe-
tlenie drogowe wraz z doświetle-
niem przejazdów rowerowych oraz 
przejść dla pieszych.

Projekt musi zapewnić również 
zagospodarowanie wód opado-
wych oraz nasadzenia zieleni. Tak 
duża inwestycja obejmie oczywi-
ście również przebudowę i rozbu-
dowę sieci podziemnych. Wybrana 
w przetargu firma będzie miała 18 
miesięcy na przygotowanie do-
kumentacji.

Ulica Poznańska będzie przebudowana

Powstaje peron wiedeński na Świdnickiej

Ulica Poznańska zmieni się nie do poznania – będzie nowa jezdnia, przejścia, przystanki i oświetlenie 
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Remonty na Gądowie 
– autobusy pojadą 
inaczej

Remont Bajana i Drzewiec- 
kiego spowoduje zmiany 
w komunikacji miejskiej od 
soboty, 21 czerwca. Na uli-
cach Balonowej i Szybowco-
wej obowiązywać będzie ruch 
jednokierunkowy. Wymusza 
to zmiany na linii 126, któ-
ra z Bystrzyckiej na Lotniczą 
pojedzie ulicami Balonową, 
Drzewieckiego, Szybowcową 
i Bajana. Autobus 136 z Balo-
nowej na Bajana jeździć bę-
dzie przez Drzewieckiego 
i Szybowcową. Analogicznie 
pojadą nocne linie 243 i 246.

Na Świdnickiej 
muzyka zamiast 
tramwajów
W związku z imprezą ple-
nerową przy operze – Mię-
dzynarodowym Dniem Mu-
zyki – zamknięta dla ruchu 
zostanie ulica Świdnicka na 
odcinku od Modrzejewskiej 
do Bożego Ciała wraz z pla-
cem Teatralnym. W sobotę, 
21 czerwca od godziny 17 linie 
6 i 7 ze Świdnickiej do Szew-
skiej pojadą przez Podwale, 
Krupniczą i Kazimierza Wiel-
kiego. Tą trasą jeździć też bę-
dzie weekendowa linia 0. Li-
nia 17 z Powstańców Śląskich 
na pl. Dominikański pojedzie 
Świdnicką, Piłsudskiego, Koł-
łątaja i Skargi. Analogicznie 
w przeciwnym kierunku. 

Szybki remont 
na Żmigrodzkiej 
i autobus zastępczy
Od czwartku, 19 czerwca do 

niedzieli, 22 czerwca remont 

torowiska na ulicy Żmigrodz-

kiej wyłączy z ruchu tram-

waje w tej części miasta. Li-

nia 1 zostanie skrócona do 

przystanku Kamieńskiego, 

podobnie jak linia 15. Li-

nia 7 będzie kończyć bieg na 

przystanku Karłowice – na 

pętli za mostem Trzebnickim. 

Na wyłączonym odcinku pa-

sażerów wozić będzie auto-

bus zastępczy 707 na trasie 

Poświęcka (Ośrodek zdrowia) 

– Poświęcka – Kuklińskiego – 

Żmigrodzka – Zawalna.
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Od 1 lipca odbiór odpadów we 
Wrocławiu będzie odbywał 
się w oparciu o 6 sektorów za-
miast 4. Nie zmienią się często-
tliwość ani wykonawcy usług 
na danym terenie. Dla firm od-
bierających śmieci to znacząca 
zmiana logistyczna. Dlatego 
Ekosystem prosi: w razie wy-
stąpienia zakłóceń w opróżnia-
niu pojemników natychmiast 
o tym poinformuj.

	I Redakcja

Wrocławianie mieszkający w bu-
dynkach wielorodzinnych zoba-
czą 1 lipca pod swoimi domami 
kontenery z tymi samymi ozna-
czeniami firm, co do tej pory. 
Z ich punktu widzenia na ten 
moment nic się nie zmienia.

Zmiana w wyszukiwarce

Natomiast właściciele domków 
jednorodzinnych zauważą nie-
wielką zmianę na stronie inter-
netowej Ekosystemu. Dotychczas 
mogli sprawdzić harmonogram 
odbioru śmieci przez generatory, 
a terminy odbioru – w ogólnej 
wyszukiwarce (tej, gdzie są też 
terminy dla nieruchomości wie-
lolokalowych). W najbliższym 
czasie generatora nie będzie, 
a terminy można będzie spraw-
dzać w ogólnej wyszukiwarce.

Nowy podział miasta,  
nowa organizacja pracy

Pod koniec 2024 roku Rada 
Miejska wprowadziła nowy po-
dział Wrocławia na sektory od-
padowe (poprzedni był opraco-
wany w 2012 roku). Dlaczego? 

– Stary podział pomyślano pod 
zupełnie inne miasto niż dzi-
siejsze. Na niektórych osiedlach 

z dominującą zabudową jed-
norodzinną pojawiły się bloki 
mieszkalne. Osiedla te urosły 
pod względem liczby mieszkań-
ców i liczby miejsc gromadze-
nia odpadów o kilkaset procent. 
Potrzebujemy zmiany sektorów, 
by trasy przejazdu śmieciarek 
były możliwie krótkie, a rodzaj 
zabudowy w danym w sekto-
rze możliwie jednolity, bo od 
tego zależy dobór optymalnej 

wielkości pojazdów – wyjaśnia 
prezes Ekosystemu Paweł Kar-
piński.

Ekosystem prowadzi przetarg 
na wykonawców nowych umów 
odbioru odpadów komunalnych. 
Będą one zawierane na mini-
mum 18 miesięcy, a wykonawcy 
(ci sami lub nowi) już w peł-
ni dostosują usługi do nowych 
sektorów.

Są zakłócenia? Poinformuj

Jeśli jednak wystąpią nieprawi-
dłowości związane z odbiorem 
odpadów i czystością w mieście, 
zgłoś je natychmiast do Ekosyste-
mu przez:

	◼ infolinię (71) 75 86 911 (pon.-
-pt. w godz. 7.30-15.30) 

	◼ formularz: www.wro.news/
ekosystem-zglos

Więcej sektorów. Zgłaszaj ewentualne zakłócenia 

Dzięki nowemu podziałowi sektorów odbioru odpadów Ekosystem lepiej dopasuje przejazdy śmieciarek do potrzeb na konkretnych osiedlach 
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Rodzice i opiekunowie prawni mogą już składać wnioski na rok 2025/2026. W systemie rekrutacji dostępnych jest aż 3587 wolnych miejsc w żłobkach 
działających na terenie miasta. Warto także zajrzeć do złożonego wcześniej wniosku i sprawdzić, czy nic się w nim nie zmieniło lub zaktualizować wybór.

	I Redakcja

Aktualne informacje  o do-
stępnych placówkach i liczbie 
wolnych miejsc znajdują się 
na stronie www.wro.news/ 
zlobki-2025.

Ważne! W wyniku ostatniej ak-
tualizacji systemu mogły zmie-
nić się grupy rekrutacyjne oraz 
pozycje na listach oczekujących. 
Dlatego do 22 czerwca 2025 r. 
rodzice mają możliwość zło-
żenia nowych wniosków lub 
edycji już istniejących – np. 
zmiany wybranych żłobków lub 
daty rozpoczęcia opieki. Od 23 
do 30 czerwca 2025 r. składanie 
i edytowanie wniosków zostanie 
tymczasowo wstrzymane. 

W tym czasie wnioski złożone 
i oczekujące w systemie zostaną 
zweryfikowane i wszystkie zgło-
szenia zakwalifikowane na dostęp-
ne od 1 września miejsca.

We Wrocławiu rekrutacja do żłob-
ków prowadzona jest w sposób cią-
gły, co oznacza, że wnioski o przy-
jęcie można składać przez cały rok 
i na bieżąco przydzielane są dzie-
ciom miejsca. 

Wyjątkiem jest okres wiosenno-let-
ni. Wtedy jednocześnie przydzie-
lana jest duża liczba miejsc, które 
zostaną zwolnione od września. 
Rekrutacja obejmuje żłobki miej-
skie, prywatne z dofinansowaniem 
z Urzędu Miejskiego Wrocławia oraz 
opiekunów dziennych.

System rekrutacji do żłobków ponownie otwarty
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Rekrutacja do żłobków jest prowadzona we Wrocławiu przez cały rok na zwalniające się miejsca 
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spondencja urzędowa trafia bez-
pośrednio do nas i nikt z rodziny 
nie musi pilnować naszej poczty. 
My nie musimy jeździć w rodzin-
ne strony, aby załatwić sprawy 
wymagające obecności w miejscu 
zameldowania. Nie musimy tak-
że dbać o dopisanie się do listy 
wyborców w mieście, w którym 
żyjemy na co dzień. Korzyści jest 
wiele.

Skorzystaj z Naszego 
Wrocławia

Kolejny argument za meldowa-
niem: więcej korzyści w progra-
mie Nasz Wrocław. Płacąc podat-
ki we Wrocławiu można liczyć na 
spore benefity, a najpopularniej-

szy z nich to tańsze bilety okre-
sowe MPK. Do tego są darmowe 
wejścia lub zniżki do licznych 
atrakcji. Będąc zameldowanym, 
możemy zmienić status kar-
ty na Nasz Wrocław MAX. Poza 
większą liczbą benefitów, mo-
żemy za darmo zabierać ze sobą 
również osobę towarzyszącą. 

	› Szczegóły na: www.wroclaw.
pl/ nasz-wroclaw

Kiedy trzeba się 
zameldować?

Zameldować musimy się najpóź-
niej w 30. dniu zamieszkiwania 
lokalu. Jeśli to nasz docelowy ad-
res na dłuższy czas, meldujemy 
się na pobyt stały. Wtedy zosta-
niemy wymeldowani z miejsca, 
w którym byliśmy zameldowani 
do tej pory. Nie można mieć jed-
nocześnie meldunku w dwóch 
miejscach pobytu stałego.

Gdy w danym mieszkaniu, hoste-
lu czy w akademiku przebywamy 
dłużej niż 3 miesiące, ale nie pla-
nujemy tam mieszkać na stałe, 
wtedy meldujemy się na pobyt 
czasowy. W takiej sytuacji wciąż 
zachowujemy meldunek w miej-
scu stałego pobytu.

Jak zameldować się 
stacjonarnie?

Do urzędu przychodzimy osobi-
ście lub wysyłamy osobę, której 
udzieliliśmy pisemnego pełno-
mocnictwa. Rodzice, opiekunowie 
prawni lub faktyczni sprawują-
cy opiekę w miejscu wspólnego 
pobytu mogą zameldować dzieci 
i osoby, które nie mają zdolności 
do czynności prawnych (częściowo 
lub całkiem ubezwłasnowolnione).

Do zameldowania potrzebny 
jest formularz, który dostaniemy 
w urzędzie, aby wypełnić go na 
miejscu. Są odrębne do meldunku 
stałego i czasowego. Niezbędny 
jest dowód osobisty lub paszport. 
Potrzebujemy również dokumen-
tu, który potwierdzi nasze prawo 
do zamieszkiwania w danym lo-
kalu. 

Może to być jeden  
z wymienionych:
	◼  umowa cywilnoprawna 

(na przykład umowa najmu),

	◼  odpis z księgi wieczystej albo 
wyciąg z działów I i II księgi 
wieczystej,

	◼  decyzja administracyjna,

	◼  orzeczenie sądu.

Meldując się w lokalu, do którego 
nie mamy tytułu prawnego (nie 

jesteśmy właścicielami ani nie 
mamy umowy najmu), musimy 
okazać dokument, który potwier-
dza tytuł prawny do mieszkania 
właściciela tej nieruchomości. Do-
datkowo właściciel musi na for-
mularzu zgłoszenia potwierdzić, 
że przebywamy w jego lokalu.

Jeśli jesteśmy właścicielami 
i chcemy zameldować lokatora, 
to powinien on udzielić nam peł-
nomocnictwa do zameldowania. 
Gdy dotyczy to osoby, którą się 
opiekujemy, to potrzebne będzie 
orzeczenie sądu o ustanowieniu 
opieki, oświadczenie, że opie-
kujemy się osobą niepełnoletnią 
lub niepełnosprawną i mamy to 
samo miejsce pobytu. Dokument 
tożsamości będzie nam potrzebny 
w każdym wariancie.

Jeśli potrzebujemy zaświadczenia 
o zameldowaniu, dostaniemy je 
bezpłatnie, meldując się na po-
byt stały. W przypadku meldun-
ku czasowego za taki dokument 
musimy zapłacić 17 zł (Gmina 
Wrocław, PKO Bank Polski SA, nr 
konta 82 1020 5226 0000 6102 
0417 7895).

Jak zameldować się online?

Do zameldowania się przez inter-
net potrzebujemy profilu zaufa-
nego lub kwalifikowanego cer-
tyfikatu podpisu elektronicznego 
albo certyfikatu podpisu osobi-
stego – czyli możliwości potwier-
dzenia swojej tożsamości online.

Wchodzimy na stronę obywa-
tel.gov.pl i logujemy się. W ko-
lejnym kroku zaznaczamy, czy 
chcemy się zameldować na 
pobyt stały, czy czasowy. Po-
trzebujemy tych samych doku-
mentów, co w przypadku mel-
dowania się w urzędzie. W tej 
opcji jednak wystarczą skany. 
Osoby, które przyjechały do Wro-
cławia z państwa członkowskie-
go UE lub Islandii, Norwegii, 
Liechtensteinu i Szwajcarii mel-
dują się najpóźniej w 30. dniu od 
przybycia. Obywatele pozosta-
łych państw muszą się zamel-
dować najpóźniej w 4. dniu od 
przybycia. 

Co zrobić, gdy właściciel 
nie chce nas zameldować?

Napotykając opór właściciela 
przed zameldowaniem, albo nie 
mając z nim kontaktu, nie mo-
żemy zameldować się w żadnym 
z opisanych trybów. Jest na to 
specjalna procedura. Powinni-
śmy w urzędzie złożyć formularz 
meldunkowy wraz z oświadcze-
niem, w którym informujemy, 
dlaczego nie mamy wymaganych 
dokumentów. Teraz pałeczka jest 
po stronie urzędu, który przepro-
wadza postępowanie administra-
cyjne, aby ustalić, czy mieszka-
my w lokalu, w którym chcemy 
się zameldować. Jeżeli tak, urząd 
wyda decyzję administracyjną 
o zameldowaniu.

Meldując się w mieście, w którym żyjesz, masz realny wpływ na 
jego funkcjonowanie.  Twoje podatki zasilają budżet miasta – moż-
na je wtedy przeznaczać na nowe szkoły, remonty i rozbudowę 
sieci dróg, lepszą komunikację miejską czy kulturę. Dodatkowo 
zameldowani mieszkańcy Wrocławia mogą z programem Nasz 
Wrocław i Nasz Wrocław MAX skorzystać ze zniżek na komuni-
kację i darmowych wejść do miejskich atrakcji.

	I Redakcja

– W tym roku mamy rekordowy 
budżet sięgający 7,7 mld zł i jest 
w tym duża zasługa wrocławian. 
Dziękujemy! W przyszłym roku 
podatkowym również liczymy na 
mieszkańców. Dzięki temu, że 
osoby mieszkające we Wrocła-
wiu rozliczają się u nas, miasto 
może się rozwijać – mówi miej-
ski skarbnik Marcin Urban.

Ale samo rozliczenie to za mało. 
Najkorzystniejszy dla miasta – 
a w ostatecznym rozrachun-
ku także dla mieszkańców 
– jest układ, w którym każdy 
jest zameldowany w miejscu, 
w którym mieszka. Wtedy 
z automatu płaci podatki 
we Wrocławiu, a magi-
strat wie, ile osób żyje na 
danej ulicy czy osiedlu, co 
ułatwia mu planowanie in-
westycji. 

To układ idealny! Dlatego mia-
sto zachęca wszystkich, któ-
rzy we Wrocławiu mieszkają 
i pracują, ale nie są tu jeszcze 
zameldowani, aby dopełnili tego 
obowiązku. 

Jest nas znacznie więcej

Aby dobrze zaplanować trans-
port publiczny, sieć szkół, prze-
strzeń pod mieszkania i usługi, 
miasto musi wiedzieć, ilu ma 
mieszkańców. Problem w tym, 
że posługuje się oficjalną liczbą 
opartą na meldunkach – według 
nich jest nas 600 447 osób (stan 
na 17.06.2025 w Wydziale Spraw 
Obywatelskich UMW). Jednak 
według badania przeprowadzo-
nego przez naukowców Uniwer-
sytetu Wrocławskiego wynika, 
że brak meldunku może doty-
czyć  ok. 220 tys. wrocławian. 
Badacze wzięli pod uwagę szereg 
danych i obliczyli, że Wrocław 
ma aż 900 tys. mieszkańców. 

O tym, że oficjalne dane nie są 
aktualne można się było także 
przekonać podczas ostatnich wy-
borów, gdy w obu turach do spisu 
wyborców dopisało się niemal 82 
tys. osób. 

Do 
czego 
potrzebne te 
dane?

Skoro jedna trzecia z nas nie ma 
meldunku, planowanie miasta, 
a nawet bieżące zarzą-
dzanie nim nie jest łatwe. 
Dane o liczbie mieszkań-
ców i ich rozmieszczeniu poma-
gają bowiem samorządom w:

	◼ planowaniu i optymalizacji 
dostępu do różnych usług pu-
blicznych, takich jak komuni-
kacja miejska (liczba przy-
stanków i pojazdów na danych 
liniach), opieka zdrowotna 
czy kultura (np. lokalizacja 
ośrodków i Miejskich Domów 
Kultury)

	◼ podejmowaniu decyzji o po-
trzebie otwierania nowych 

szkół, przedszkoli albo do-
stosowywaniu ich do rosnącej 
liczby uczniów

	◼ opracowaniu procedury ewa-
kuacji w przypadku katastrof 
(np. powodzi), a także pro-
jektowaniu i realizacji działań 
w zakresie bezpieczeństwa 
publicznego (np. rozmiesz-
czenie patroli policyjnych czy 
systemów monitoringu)

	◼ szacowaniu potrzeby dostępu 
do kanalizacji, wodociągów 
lub dróg na poszczególnych 
osiedlach.

Część środków z budżetu pań-
stwa i samorządu jest rozdzie-
l ana  na  poszczegó lne  gmi-
ny i miasta w oparciu o liczbę 
zameldowanych mieszkańców. 
Liczba ta wpływa więc na wiel-

kość otrzymywa-
nych przez Wrocław 

dotacji i subwencji.

Czy to obowiązkowe?

Pobyt dłuższy niż 30 dni wiąże 
się z obowiązkiem meldunko-
wym. Jeśli nie zameldujemy się, 
łamiemy prawo, ale… nic nam 
za to nie grozi. Do 2013 roku ist-
niał zapis w Kodeksie wykroczeń, 
że za niedopełnienie obowiązku 
meldunkowego grozi kara grzyw-
ny, nagany, a nawet ograniczenia 
wolności. Został jednak uchylony.

Mimo braku sankcji, warto się 
jednak meldować w miejscu po-
bytu z innych przyczyn. Kore-

WROCŁAW TO TWÓJ DOM?

Wrocławskie Jagodno

Lipa Piotrowska

Żerniki
Kleczków 

Jagodno

GDZIE MIESZKA NAJWIĘCEJ 
NIEZAMELDOWANYCH OSÓB?

Gdzie się 
zameldować 
we Wrocławiu?
Meldunek – i wiele innych 

spraw – załatwisz w tych 

centrach obsługi mieszkań-

ca przy:

	◼  ul. G. Zapolskiej 

4 (od poniedziałku do 

piątku w godz. 8-15.15)

	◼  pl. Nowy Targ 

1-8 (od poniedział-

ku do piątku w godz. 

8-15.15)

	◼  al. Kromera 44 

(od poniedziałku do 

piątku w godz. 8-15.15)

	◼  ul. Legnickiej 58, 

CH Magnolia (od po-

niedziałku do piątku 

w godz. 9-18; w sobotę 

w godz. 9-16)
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W sobotę, 28 czerwca, plac Gołębi koło fontanny na Rynku zamieni się w prawdziwą kawiarenkę. Staną tu białe namioty, eleganckie stoliki i leżaki. W tle usły-
szymy spokojną muzykę, a dzieci w specjalnej strefie zajmą się zabawą i konkursami. Pysznych porcji deserów skosztujesz za 5 zł – wystarczy kupić cegiełkę.

	I Redakcja

Tego dnia w godz. 16-20 na wro-
cławskim Rynku podczas wyda-
rzenia Deserowy Chillout będzie 
można spróbować: słodkich porcji 
deserowych, lodów, kaw i herbat 
oraz słonych przekąsek  przygo-
towanych przez najlepsze wro-
cławskie cukiernie, kawiarnie 
i lodziarnie. A każda za jedyne 
5 zł – cegiełkę, którą kupisz w ka-
sie, możesz wymienić na wybrany 
deser lub napój. Cały dochód z ich 
sprzedaży wesprze uczniów Zespo-
łu Szkół Gastronomicznych przy ul. 
Kamiennej 86. Będzie dostępnych 
20 tys. porcji. 

Nie zabraknie również strefy dla 
dzieci przygotowanej przez Cen-
trum Edukacji Ekologicznej Hy-
dropolis, w której najmłodsi będą 
mogli poznać tajniki wody, przybić 
piątki maskotkom oraz skorzystać 
z animacji. A w ramach kampanii 
#PijKranówkę, prowadzonej przez 
MPWiK we Wrocławiu, uczestnicy 
będą mogli napić się wody z baru 
wodnego.

Ponadto 28 czerwca specjalne zaję-
cia przygotowało też Muzeum Miej-
skie Wrocławia. ◼ Warsztaty„Biesia-
dy królewskie i nie tylko”: o godz. 
11 – dzieci 3-6 lat, o godz. 12 – 
dzieci 7-12 lat, w Muzeum Histo-
rycznym, ul. Kazimierza Wielkiego 
35 (zapisy tel.  71 391 69 40 wew. 
116).  ◼ Wykład „Przedwojenny 
słodki Dolny Śląsk – ciasta, desery 
i inne łakocie” dr Karoliny Rybickiej, 
w Muzeum Etnograficznym, ul. gen.  
R. Traugutta 111/113, o godz. 15 (za-
pisy: edukacja@muzeumetnogra-
ficzne.pl lub tel. 71 344 33 13).

Swoje smakołyki na Rynku 
zaserwują:

1 Centrum Kawy i Herbaty  
– Herbaciarnia Targowa  
ul. Piaskowa 17

Poznaj sztukę parzenia herbat na 
zimno: od energetycznej Yerba 
Mate Terrere po egzotyczne Mango 
Tango, legendy o oolongu i trady-
cyjne przybory do matchy i zasady 
jej przygotowania.

2 Chmiel Kawę – Specialty 
Coffee Concept ul. Szewska 
27-27a

Spróbuj najbardziej „piwnej” kawy 
świata – New Wave Coffee nitro 
z dodatkiem chmielu, ale bez al-

koholu, a na deser weź Apple Pie 
Nitro Coffee z pachnącą szarlotką.

3 Cimone  
ul. Wielkopolska 72

Rozgrzej podniebienie włoskimi 
klasykami w wersji „na jeden kęs”: 
puszysta Focaccia Bologna, Perugia 
czy Verona? A może wolisz space-
rowe kubełki wypełnione serami 
lub wędlinami?

4 Cimone Piccolo  
ul. Wielkopolska 72

Skosztuj minicannoli, klasycznych 
maritozzi z bitą śmietaną lub tira-
misù, albo deseru z polskim twi-
stem. 

5 Krasnolód  

ul. Komuny Paryskiej 10

Tu poznasz autorskie lody tworzo-
ne z laboratoryjną precyzją i fanta-
zją. Twórcy słyną z niecodziennych 
smaków, jak lody ze śledzia lub ki-
szonych ogórków. 

6 Lodziarnia Tony  
Krzysztof Kobylański  
aleja Wiśniowa 28a

Rzemieślnicza ekipa zaserwuje lody 
i  przeprowadzi live cooking. Zo-
bacz, jak przygotowywane są lody 
panierowane w temperowanej cze-
koladzie, orzeszkach i cieście Ka-
taifi. 

7 NANAN  
ul. Kotlarska 32

Wrocławski ekler, ptyś mango-
‑marakuja, masło orzechowe‑po-
rzeczka oraz crème brûlée‑malina. 

Do tego makaroniki w czterech 
smakach i minitartaletki pełne kre-
mu i owoców. To specjały na tym 
stoisku.

8 Paloma Coffee & Roastery  
plac Solny 8-9

Tu skosztujesz kawy z własnej pa-
larni – espresso, czarnej i białej 
z możliwością podawania na zim-
no. Będzie kultowe tonic espresso 
i rzemieślnicza „kola” kraftowa. 

9 Pokruszone – Pracownia 
Cukiernicza (online)

Tu serwowane będą różne rodzaje 
ciast i tartaletek, mufinki oraz mo-
noporcje jogurtowe. 

10 Simon COOKs – Tu jest 

słodko ul. Tęczowa 48

Skosztuj ptysia, cannoli z ricottą, 
croissanta z pistacjami oraz sy-
cylijskimi pomarańczami i innych 
monoporcji. 

11 Słodki Chłopak  
ul. Świdnicka 8b

Flagowy Snickers‑cake, kremowy 
sernik baskijski i tort pistacjowy 
z malinami – to trio, którym Słodki 
Chłopak podbił serca wrocławian. 
W wersji wytrawnej zaskoczą czte-
rema autorskimi bajglami. 

12 Vroclinki – wrocławskie 
praliny ul.  Odrzańska 13

Na tym stoisku będziecie mo-
gli spróbować róży z malinami, 
solonego karmelu, mango-mara-
kui, crunchu, a także truskawek 
w czekoladzie.

Przyjdź na deser, a wyjdziesz pełen... wrażeń
DLA MIESZKAŃCA
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Pierwszy wrocławski las kieszonkowy właśnie został wyróż-
niony w ogólnopolskim raporcie prezentującym najciekawsze 
inwestycje wspierające zrównoważony rozwój.

	I Redakcja

Położony u zbiegu ulic Podwa-
le i Kołłątaja mikrolas został 
wyróżniony w corocznym ra-
porcie „Odpowiedzialny biznes 
w Polsce. Dobre praktyki”. Eko-
logiczna inwestycja sfinansowa-
na przez firmę Endress+Hauser 
Polska weszła właśnie w kolejny 
rok intensywnego wzrostu.

Przygotowywany corocznie przez 
Forum Odpowiedzialnego Bizne-
su raport to zestaw najciekaw-
szych inicjatyw, za pomocą któ-

rych działające w Polsce firmy 
wspierają zrównoważony rozwój. 
W najnowszym wydaniu znalazł 
się unikatowy mikrolas. Powstał 
na 200-metrowym skwerze i zo-
stał zaprojektowany wg meto-
dy japońskiego botanika Akiry 
Miyawakiego. Polega ona na sa-
dzeniu roślin w wielopiętrowym 
układzie, tworzącym szybko ro-
snący i samoregulujący się eko-
system. W ciągu 5 pierwszych lat 
istnienia pochłonie rocznie ok. 
127,5 kg CO2, pozwoli także ob-
niżyć pochodzący od strony po-
bliskiej jezdni hałas o 10 dB.

Przegląd nowego cyrku we Wrocławiu — międzynarodowi artyści, niezwykłe pokazy i sąsiedzka atmosfera. Sztuka, ruch i magia  
w sercu Psiego Pola. Trzy dni klaunady, żonglerki, przedstawień, zabaw cyrkowych, ale wszystko bez udziału zwierząt.

	I Redakcja

Miejska Biblioteka Publiczna 
Fama zaprasza od piątku do nie-
dzieli, 27-29.06 na wrocławskie 
Psie Pole na kolejną edycję festi-
walu Cyrkopole – największego 
we Wrocławiu przeglądu sztuki 
nowego cyrku. To festiwal po-
dwórkowy, który jest spotka-
niem z sąsiadem, podróżą bez 
konieczności opuszczania swojej 
dzielnicy, przygodą, której można 
doświadczyć tuż za rogiem swo-
jego osiedlowego sklepu.

Etiudy i spektakl

Festiwal otworzy pokaz etiud 
cyrkowych i spektakl „Nie Tak 
Ty” Kolektywu KEJOS – opowieść 
o radzeniu sobie z niepowodze-
niami, zamknięta w formie cyr-
kowego spektaklu z elementami 
klaunady i żonglerki.

Pierwszego dnia festiwalu jego 
uczestnicy będą mogli liczyć na 
spotkanie autorskie z Weroniką 
Stencel, autorką jednej z lite-
rackich perełek ubiegłego roku 
– książki „Obiturianci”. Wy-
darzeniu będzie towarzyszy-
ła wystawa ilustracji artystki, 

a piątkowy wieczór zwieńczy wi-
dowiskowe Fire Show.

Dla najmłodszych

Nie zabraknie zabaw cyrko-
wych dla najmłodszych, którzy 
będą mieli okazję pobawić się na 

Cyrkowym Placu Zabaw, wziąć 
udział w zajęciach plastycznych 
i nauczyć się trudnej sztuki ba-
lansowania na linie. Oprócz tego 
pokazy aerialowe, fire-show. 

Wstęp na większość wydarzeń 
jest bezpłatny. 

Wydarzenie organizowane w ra-
mach Święta Wrocławia. Dofi-
nansowano ze środków miasta 
Wrocław.

	› Wszystkie wydarzenia:  
https://fama.wroc.pl/ 
cyrkopole-2025-program

PSIE POLE-ZAWIDAWIE 
8. Cyrkowy Festiwal Podwórkowy Cyrkopole

PRZEDMIEŚCIE ŚWIDNICKIE 
Las kieszonkowy Miyawaki nagrodzony

Jeden z artystów występujących podczas zeszłorocznej edycji festiwalu Cyrkopole na osiedlu Psie Pole

Mikrolas został posadzony w ubiegłym roku przy SP 71 na Podwalu
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Kameralny Chór 
Angelus śpiewa 
przedwojenne hity

„Miłość ci wszystko wy-
baczy”, „Sexappeal” albo 
„Umówiłem się z nią na 
dziewiątą” – pamiętacie te 
przeboje? W niedzielę, 22.06 
o godz. 17 usłyszycie je pod-
czas  koncertu finałowego se-
zonu 2024-25 w wykonaniu 
Kameralnego Chóru Angelus. 
Gdzie? W IX LO przy ul. Piotra 
Skargi (wejście od ul. Nowej). 
Młodzi ludzie długo tworzyli 
scenariusz. Trochę opowiada-
ją w nim o tym, jakie szalone 
miewają pomysły. Trochę zaś 
mówią, w jakim świecie dzi-
siaj żyją, z czym się zmagają 
i za czym tęsknią. I jak bardzo 
pokonują swoje ograniczenia 
– jaką odwagą wykazują się, 
grając w pełni aktorski spek-
takl na scenie. Projekt jest 
dofinansowany przez Gminę 
Wrocław. Wstęp wolny. 

Teren po FAT – jak 
powinien wyglądać?

Rada Osiedla Grabiszyn-
-Grabiszynek przypomina, 
że do niedzieli, 22.06 trwają 
konsultacje ws. planowanej 
zabudowy fragmentu tere-
nu po FAT. Więcej informacji 
i ankieta: www.fatinwesty-
cja.pl, zakładka Konsultacje.

Układ drogowy 
na Tarnogaju

Rada i Zarząd Osiedla Tar-
nogaj czeka na opinie ws. 
koncepcji rozbudowy ukła-
du drogowego w rejonie ulic 
Tarnogajskiej, Armii Krajo-
wej i bpa. Bogedaina. Link do 
niego znajdziecie na www.FB.
com/ROTarnogaj. Rada prosi 
o kierowanie opinii do końca 
czerwca pod adres: tarnogaj@
osiedla.wroclaw.pl.

Joga dla dzieci

CAL na Maślicach zaprasza 
na bezpłatne zajęcia z jogi 
i relaksacji dla dzieci w wie-
ku 6-8 lat w środę, 18.06 
w godz. 18-19. Szczegóły 
i zapisy na www.FB.com/
rada.osiedla.maslice
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Taniec, muzyka, śpiew, regio-
nalne potrawy i stroje – a to 
wszystko w ramach Święta 
Wrocławia. Start: godz. 12.30.

	I Redakcja

Na scenie w parku Pawłowickim 
zaprezentują się zespoły z Wro-
cławia i Dolnego Śląska.  – Wro-
cław jest domem dla nas wszyst-
kich, w tym przedstawicieli 
mniejszości narodowych i etnicz-
nych, migrantów. Na pikniku mo-
żemy się spotkać, bawić i budo-
wać więzi przy dźwiękach muzyki, 
podczas warsztatów i wspólnych 
chwil z bliskimi – zapowiada Ok-
sana Terefenko, reżyserka i wo-
kalistka Coolbaby, jednego z wy-
stępujących zespołów. 

Harmonogram pikniku: koncer-
ty ukraińskich zespołów Kapusta 
Band, Barwinek, Lileja, łemkow-
ska Kyczerka  ◼ Akademicki Ze-
spół Pieśni i Tańca Uniwersytetu 
Przyr. Jedliniok  ◼ hiszpańskie 
flamenco  ◼ japoński pokaz sztuk 
walki do Nami-ren  ◼ karaimski 

duet Mike Kulichenko&Karolina 
Matuszkiewicz  ◼ grecki zespół 
Afrodyta  ◼ pokazy ukraińskich 
wyszywanek. To dla ducha. A dla 
ciała: degustacja ukraińskiej zupy 
soljanki gotowanej w kuchni po-
lowej i stoiska z przysmakami 
kuchni greckiej i bułgarskiej. Na 

najmłodszych czekają warsztaty 
Pasieki Dziadka Tolka, plece-
nia wianków, szachy plenerowe. 
Wieczór zakończy potańcówka 
w rytm muzyki Terra Balkan Folk 
Acoustic, Rustica, Coolbaba i An-
gelo Ciureja&Międzynarodowe 
Cygańskie Show.

Razem we Wrocławiu: Wielki 
Wrocławski Piknik, 22.06, godz. 
12-21. Organizator: Związek 
Ukraińców w Polsce – koło we 
Wrocławiu, współorganizator: 
Uniwersytet Przyrodniczy. Wy-
darzenie jest współfinansowane 
ze środków Gminy Wrocław.

PAWŁOWICE 
Wielki Wrocławski Piknik już w niedzielę, 22.06

LEŚNICA 
TBS wybuduje mieszkania na Nowych Żernikach
TBS Wrocław jest coraz bliżej budowy blisko 150 mieszkań na tani wynajem na Nowych Żernikach. Pozwolenie na budowę jest 
już prawomocne. To kolejna z 6 zaplanowanych inwestycji spółki oferującej mieszkania w modelu budownictwa społecznego.

	I Redakcja

Budynek powstanie na modelo-
wym osiedlu Nowe Żerniki, na-
wiązującym do tradycji przed-
wojennej wrocławskiej WUW-y, 
po sąsiedzku z istniejącym bu-
dynkiem spółki przy ul. Bień-
kowskiego, Brzozy, Berga, który 
został oddany do użytku na po-
czątku 2020 r.

Nowy budynek wielorodzinny 
TBS Wrocław w tej części Wro-
cławia będzie miał 5 kondygnacji 
(w tym jedną podziemną). Po-
wierzchnia lokali mieszkalnych 
wyniesie ok. 6,9 tys. mkw. W su-
mie powstanie tam 149 mieszkań 
(1-, 2– i 3-pokojowych). Wszyst-
kie lokale w chwili oddania ich 
przyszłym lokatorom będą goto-
we do zamieszkania: z panelami 

na podłogach, ścianami pomalo-
wanymi na biało, podstawowym 
wyposażeniem kuchni (kuchenka 
z piekarnikiem i zlew na szafce) 
i łazienki (armatura sanitarna 
i brodzik, płytki ceramiczne na 
ścianach i podłogach). Mieszka-
nie dla siebie znajdą też osoby 
z niepełnosprawnością.

Wewnątrz powstanie dziedzi-
niec z placem zabaw i zielenią. 
W parterze budynku znajdzie się 
miejsce dla filii biblioteki miej-
skiej, a także dla pięciu punktów 
handlowych i usługowych. Łącz-
nie ta strefa zajmie ponad 1,2 tys. 
mkw. Według wstępnych szacun-
ków, przy założeniu zapewnienia 
finansowania przez Bank Gospo-
darstwa Krajowego, spółka pla-
nuje zakończyć budowę w ostat-
nim kwartale 2027 roku.

Piknik to okazja, by odwiedzić park Pawłowicki otaczający pałac należący do Uniwersytetu Przyrodniczego
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Wizualizacja jednego z bloków TBS Wrocław na Nowych Żernikach

Harmonogram 
wywozu gabarytów

18–24.06.2025

Odpady wielkogabarytowe, czyli 
stare meble, dywany trzeba wy-
rzucać do specjalnych kontene-
rów. W najbliższym tygodniu 
staną na trzy dni pod adresami:

20.06.2025

Arachidowa 17, Arbuzowa 5, 
Augustowska 74, Ałunowa 11, 
Bacciarellego 51, Bolesławiecka 
2, 14/16, Brodnicka 4, Brodz-
ka 178, Brzeska 5, Buczacka 4, 
Buska 11, Chińska 2a, Chwał-
kowska 4, Czartoryskiego 30, 
gen. Dąbrowskiego 19, Dem-
bowskiego 114, Deszczowa 14, 
Dolnobrzeska 18, Drohobycka 
3, Dworcowa 6, Fiołkowa 32, 
Franki 9, Gagarina 52, Gajo-
wa 58, Góralska 38, Gorlicka 
80, Goszczyńskiego 1a, Gra-
biszyńska 142, Grabskiego 2, 
Grochowa 2, Głogowska 29, al. 
gen. Hallera 79, 101, 127, 147, 
Hermanowska 95, Hubska 35, 
95, Jugosłowiańska 60, gen. 
Kniaziewicza 32-34, Kokosowa 
1, Kolista 12, Komandorska 53f, 
76, 169, Komedy 7, Kominiarska 
68, Korzeńska 22, Kościuszki 
154, Kosynierów Gdyńskich 10, 
Koszarowa 6n, Kołobrzeska 23, 
al. Kromera 1, Królewiecka 31, 
Krucza 6, 25, 75, 80, Kruszwic-
ka 6, Krynicka 21, 28, 54, Krze-
mieniecka 81, Kurlandzka 55, 
Kłokoczycka 202, Lubuska 54, 
Lwowska 31, 34, gen. Maczka 
41, Magellana 33, Majakowskie-
go 24, Metalowców 29a, Mie-
lecka 17, Mosiężna 20, Murar-
ska 1, Na Końcu 2, Na Ostatnim 
Groszu 2, Nyska 68, Oficerska 
11, Okrężna 27, gen. Okulickiego 
1, Oleska 17, Olszewskiego 69, 
97, Opolska 10, 47a, Orkana 1, 
Orzechowa 107, Osiniecka 52a, 
Osobowicka 103a, Pakosławska 
10, Parafialna 61, Partynicka 7, 
Pautscha 4, pl. Daniłowskiego 
2, Pleszewska 32, Poświęcka 6, 
Powstańców Śląskich 150, Po-
znańska 1, gen. Prądzyńskiego 
46, Przemysłowa 20, Przyjaź-
ni 20, Rakietowa 4, Rawska 2, 
Rędzińska 20a, Romanowskie-
go 18, Rybnicka 50, Sernicka 19, 
Siemieńskiego 10, Skarbowców 
90, Ślężna 158c, Smardzow-
ska 2, Środkowa 9, Stanisław-
skiego 35, 121, Strzegomska 7, 
Szanieckiego 1, Szprotawska 
17, Słonimskiego 20, Torfowa 
41d, Toruńska 7, gen. Traugut-
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Od paru dni można w Społecznym Muzeum Militarnym obej-
rzeć nową wystawę czasową „Breslau 1808 – 1950 Wroclaw”.

Oprócz militarnej historii mia-
sta wystawa przybliża obraz walk 
podczas „Festung Breslau”(lu-
ty-maj 1945 r.) łącznie z umun-
durowaniem i osobistą bronią 
obu walczących stron. Są też do-
kumenty z tych walk – rozkazy, 
zdjęcia, dokumenty i przedmioty 
pokazujące życie ludności w ostat-
nich dniach wojny. Dużym zain-
teresowaniem cieszy się wystawa 
planszowa „SCHLUSSEL – KLU-
CZE”, czyli pozostawione klucze 

w drzwiach mieszkań przez ucie-
kających z Breslau w 1945 roku 
Niemców i przejętych potem przez 
przybyłych na te tereny wrocła-
wian. Dodatkową atrakcją są też 
efekty świetlne i dźwiękowe, przy-
bliżające historię tamtych czasów. 
Społeczne Muzeum Militarne, ul. 
Pełczyńska 33, dostępne w każdą 
niedzielę o godz. 12 z przewodni-
kiem, bilety: normalny 30 zł i 10 zł 
ulgowy (gotówka); fortwroclaw9@
gmail.com, tel. 603 634 446.

LIPA PIOTROWSKA 
Festung Breslau: klucze zostawione w drzwiach

POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH  
Uczniowie SP 30 wrócili właśnie z Walencji

NOWY DWÓR 
Zielone Fablaby? Przyjdź pogadać z sąsiadami
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Od lat szkoła z ul. Zaporoskiej uczestniczy w programie Era-
smus+, dając uczniom i nauczycielom możliwość rozwijania 
umiejętności językowych i poznawania kultury innych krajów. 

W tym roku uczniowie klas VII 
i VIII z SP 30 wybrali się na 
Erasmusa do Walencji w Hisz-
panii. Tematem projektu były 
trzy filary sukcesu: psychiczny, 
ekologiczny oraz cyfrowy do-
brostan dzieci i młodzieży. Jego 
celem było wzmocnienie zdrowia 
psychicznego i nabycie kom-
petencji chroniących dobrostan 
uczniów, praktykowanie posta-
wy proekologicznej oraz dosko-

nalenie umiejętności w obsłudze 
praktycznych aplikacji. – Przed 
wyjazdem uczniowie mieli za-
jęcia z języka hiszpańskiego, co 
ułatwiło im komunikowanie się 
z innymi – wyjaśnia Elżbieta Ka-
raś, koordynatorka projektu. 

Uczniowie zobaczyli Dworzec 
Północny, Centralną Halę Targo-
wą, a szczególnie im się spodobał 
występ delfinów w oceanarium.

Masz pomysł, jak zmienić swoją okolicę? Dbasz o ekologię? 
Stwórz zieloną, przyjazną przestrzeń na Nowym Dworze.

„Przyjdź! Podziel się pomysłem! 
Miej wpływ na zmianę!” – w ra-
mach projektu „Zielone Fablaby” 
– Erasmus Plus, Centrum Kultury 
Nowy Pafawag zaprasza na spo-
tkanie konsultacyjne w sprawie 
zieleni na osiedlu. 

„Chcemy wspólnie z Wami stwo-
rzyć zieloną, sąsiedzką prze-
strzeń – miejsce, w którym bę-
dzie można posiedzieć, pogadać, 
wziąć udział w warsztatach albo 

po prostu pobyć razem. Podziel-
cie się z nami pomysłami. To ma 
być nasze wspólne miejsce, więc 
Wasze zdanie jest ważne” – za-
chęcają organizatorzy spotkania 
z Centrum Kultury Nowy Pafawag 
we Wrocławiu. 

Zaplanowali dwa spotkania:  ◼ 24 
czerwca, godz. 17  ◼ 7 lipca, godz. 
17 w Centrum Kultury Nowy Pa-
fawag, ul. Chociebuska 4-6, 
Wrocław. 

ta 67, 96, Tymiankowa 7, Wa-

ryńskiego 1, Weigla 2, Wieczor-

na 23, Wieczysta 159, Zachodnia 

4, 20, Zajączkowska 47, Zator-

ska 61.

24.06.2025

Abramowskiego 1, al. Armii 

Krajowej 34, Bezpieczna 28, 

Birmańska 1, Borowska 196, 

ks. Bonczyka 10, Braterska 16, 

Brylantowa 1, Budziszyńska 30, 

Bukowskiego 158, Buraczana 15, 

Cynamonowa 8, Cynowa 1, Czaj-

kowskiego 39a, 63, 120, Czar-

nieckiego 5, Czartoryskiego 29, 

49, Drohobycka 36, Dróżnicza 

45, Dźwirzyńska 32, Długa 18, 

Francuska 164, Gajowicka 135, 

166, Gliniana 62, Gorczycowa 6, 

Gospodarska 1, Grabiszyńska 88, 

Grudziądzka 59, Głogowska 9, 

Główna 68, Hiszpańska 43, Hła-

ski 37, Idzikowskiego 30, Ino-

wrocławska 48, Inżynierska 20, 

49, 53, Iwaszkiewicza 1, Jerzma-

nowska 133, ks. Jezierskiego 14, 

Jesienna 22, Jutrosińska 15, Ka-

baczkowa 4, Karpacka 8, Kasz-

telańska 7, Kielecka 66, Klecz-

kowska 23-25, Komandorska 

37, Komandorska 88, Kościuszki 

146, Kotsisa 21, Krucza 138, Kry-

nicka 12, 33, 42, Księgarska 6, 

Kukuczki 18, Kunickiego 10d, 

Leonarda da Vinci 17, Litomska 

19, 23, Marszowicka 1, Mickie-

wicza 111, Miernicza 18, Mikory 

1a, Monte Cassino 11, Niklowa 2, 

Norblina 11, Nyska 36, Objazdo-

wa 6, Obornicka 76, Odkrywców 

1-3, 2a, Osmańczyka 2, Osobo-

wicka 112d, Ołowiana 2-4, Par-

kowa 42, Piękna 64e, Pierwszej 

Dywizji 1, Pola 17, Popowicka 

150, Powstańców Śląskich 175a, 

176, Przestrzenna 49, Pszczelar-

ska 15a, Pustecka 62, Pułtuska 

20, Redycka 1, 2, Robotnicza 32, 

Rodziewiczówny 8, Rybnicka 8, 

Sanocka 7, Saperów 17, Sema-

forowa 28, Siemiradzkiego 17, 

Siewierska 11, Skarbowców 112, 

Skoczylasa 49, Śliczna 54, Stalo-

wa 52, Stoczniowa 1, Strońska 8, 

Strzegomska 296, Suwalska 22, 

Świeradowska 67, Świstackiego 

5, Szkocka 51, gen. Traugutta 

97, Vivaldiego 37, Waniliowa 40, 

Wejherowska 55, Wilanowska 53, 

Wińska 7, Worcella 6, Zachodnia 

26, Zagrodnicza 17, Zakładowa 

11y, Zatorska 45, Zwycięska 56. 



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA16 WROCŁAWSKIE POKOLENIA

Mają mnóstwo pomysłów na to, jak poprawić jakość życia wrocławian i właśnie temu poświęcili swoje prace magisterskie. Miasto to doceniło: laureatki i laureaci 
XXII edycji konkursu Wrocławska Magnolia odebrali dyplomy. W tym roku przyznano nagrody na łączną kwotę 55 tysięcy złotych.

	I Beata Turska

Wrocławska Magnolia to kon-
kurs skierowany do absolwentów 
wrocławskich uczelni (publicz-
nych i niepublicznych), którzy 

w pracach magisterskich podej-
mują tematy związane z poprawą 
jakości życia mieszkańców mia-
sta. W tegorocznej edycji ocenia-
no dyplomy z roku 2023/2024. 
Wpłynęły 22 aplikacje z 8 uczelni.

I miejsce (12 tys. zł) zajął Hu-
bert Jamry, Wydział Inżynierii 
Środowiska Politechniki Wro-
cławskiej, za pracę dotyczącą 
systemu odprowadzania wód 
opadowych w zlewni miejskiej 

z wykorzystaniem modelowania 
hydrologicznego.

II miejsce (po 8 tys. zł) ex aequo 
zajęły dwie absolwentki Akademii 
Sztuk Pięknych im. Eugeniusza 
Gepperta we Wrocławiu: Kata-
rzyna Grześkowiak za stworzenie 
narzędzia do charakteryzowania 
i komunikowania dolegliwości 
bólowych dla osób, które z róż-
nych przyczyn nie są w stanie 
opisać bólu słowami (narzędzie 
wygląda trochę jak trójwymia-
rowa gra planszowa) oraz Oliwia 
Olbińska za pracę pt. „Humaniza-
cja opieki pediatrycznej”.

III miejsce (6 tys. zł) zajęli ex 
aequo Katarzyna Dudek, absol-
wentka Politechniki Wrocławskiej 

za pracę „GIS w planowaniu ada-
ptacji do zmian klimatycznych”, 
Karolina Kelner, absolwentka 
Uniwersytetu Przyrodniczego 
we Wrocławiu za koncepcję za-
gospodarowania terenu dawnej 
Lokomotywowni przy ul. Herma-
nowskiej, oraz Michał Waliduda, 
absolwent PWr za pracę „Analiza 
materiałowo-ekonomiczna spo-
sobów realizacji pasywnego domu 
jednorodzinnego”.

Przyznano też trzy wyróżnienia 
(po 3 tys. zł). Otrzymali je Klaudia 
Kotowska z Uniwersytetu Wro-
cławskiego, Łukasz Martowski 
z Uniwersytetu Medycznego Pia-
stów Śląskich we Wrocławiu i Ka-
rolina Bendowska z Uniwersytetu 
Przyrodniczego we Wrocławiu.

Wrocławska Magnolia. Laureaci odebrali dyplomy

Odróżnisz buk od dębu? A  kasztanowiec zwyczajny od japońskiego? Tylko w parku Szczytnickim rośnie ponad 450 gatunków roślin. W całym mieście jest ponad 1,4 mln 
drzew. Nie musisz wyjeżdżać do Ameryki Północnej czy Azji, by zobaczyć choinę kanadyjską lub miłorząb dwuklapowy. Podpowiadamy, jak poznać zielony Wrocław.  

	I Agata Grzelińska

Wiesz, które drzewa dają najwię-
cej cienia, a które lepiej omijać, 
jeśli jesteś alergikiem? Chcesz 
pokazać gościom spoza Wrocła-
wia ciekawe okazy i zrobić przy 
nich pamiątkowe zdjęcia? Twoje 
dziecko chciałoby zobaczyć wie-
wiórkę – czy wiesz, przy których 
drzewach najczęściej można wy-
patrzeć to rude zwierzątko? Za-
pisałeś się na trening uważności 
i chciałbyś poćwiczyć skupienie 
na detalach? Zobacz, jak różne 
odcienie, faktury i kształty mają 
liście poszczególnych drzew...     

Korzyści ze znajomości gatun-
ków drzew jest mnóstwo, ale za-
cznijmy od tego, czy pamiętasz 
z lekcji biologii, jak wygląda lipa 
drobnolistna, dąb szypułkowy 
albo grab pospolity?  

Z telefonem łatwo 
sprawdzisz, jaka to roślina

No właśnie, mało kto pamię-
ta, ale w dobie nowoczesnych 
technologii to nie jest powód do 
zmartwienia. Jeśli jesteś ciekawa/
ciekawy, jakie rośliny można zo-
baczyć we wrocławskich parkach, 
wystarczy, że zainstalujesz w te-
lefonie którąś z darmowych apli-
kacji do rozpoznawania roślin.  

Sfotografujesz liść, gałąź lub całe 
drzewo, krzew albo kwiat, które-
go nazwę chcesz poznać, a któ-
raś z bezpłatnych apek, takich 
jak PlantNet, Flora Incognita, 
iNaturalist lub PlantSnap rozpo-
zna gatunek na podstawie zdjęcia 
i pokaże, jaka to roślina. To co? 
Ruszamy na spacer do parku po 
porcję wiedzy o przyrodzie?  

Wyjątkowe drzewa 
Wrocławia

Wrocław jest zielony i bogaty 
w różnorodne gatunki roślin. – 
Na terenie miasta rosną zarówno 
rodzime gatunki drzew, jak buki, 
lipy czy klony, jak i egzotyczne, 
np. choina kanadyjska, którą znaj-
dziemy w parku Szczytnickim, lub 

cypryśnik błotny albo tulipano-
wiec amerykański w parku Połu-
dniowym – wylicza dr Radosław 
Gil z Zarządu Zieleni Miejskiej we 
Wrocławiu. – Ciekawych okazów na 
terenie naszego miasta nie brakuje, 
jak np. ponad 150-letnie trio z placu 
Kościuszki, czyli dwie lipy i kaszta-
nowiec biały, ponad 150-letni buk 
zwyczajny rosnący na terenie parku 

Staromiejskiego, ponad 100-letni 
cis w parku Leśnickim czy najgrub-
szy platan klonolistny o obwodzie 
pnia wynoszącym aż 788 cm, ro-

snący w parku Lesława Węgrzy-
nowskiego. 

Zanim jednak wybierze-
my się w poszukiwaniu 
rzadko spotykanych oka-
zów, warto poświęcić parę 
chwil i poznać najbardziej 
typowe drzewa dla terenu 
Dolnego Śląska i Polski. 

Większość z nich można 
zobaczyć we Wrocławiu. – 

Takim przykładem jest buk, 
drzewo najczęściej kojarzone jako 

leśne, rosnące również w naszych 
parkach, na przykład w parku Po-
łudniowym czy Szczytnickim. Po-
dobnie jak lipy czy klony – dodaje 
Marek Szempliński, rzecznik pra-
sowy ZZM. – W tych parkach rosną 
też licznie lipy drobnolistne, dęby, 
klony, jesiony, sosna i świerki.

Są też gatunki drzew charaktery-
styczne dla dolin rzecznych, takie 
jak olsze czarne, dęby szypułkowe 
lub topole białe i wierzby białe, na 
przykład na Tarnogaju w parku 
Wschodnim.  

	› Gdzie są konkretne drzewa? 
Sprawdź na mapie: www.
wro.news/zielen-wroclawia

Z apką rozpoznasz drzewa w parkach Wrocławia
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– W parku Staromiejskim rośnie na przykład ponad 150-letni buk zwyczajny – mówi dr Radosław Gil z ZZM 

Laureaci i laureatki XXII edycji Wrocławskiej Magnolii. Więcej zdjęć na www.wro.news/wro-magnolia

Liść platana  
(park Staromiejski)
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Już w najbliższy weekend 21-22 czerwca w Arsenale Miejskim przy ul. Cieszyńskiego najlepsi rekonstruktorzy przedstawią  
różnorodne rzemiosła, które rozwijały się na Śląsku w początkach naszej ery i wykorzystywały życiodajną siłę ognia. Warto!

	I Agata Zięba

To już 8. spotkanie z Ludź-
mi Ognia organizowane przez 
Muzeum Miejskie Wrocławia. 
W sobotę i niedzielę na dziedziń-
cu Muzeum Archeologicznego 
odbędą się:

	◼ pokazy rzemiosł opartych na 
wykorzystaniu ognia na styli-
zowanych kramach

	◼ wytop żelaza (pokaz i do-
świadczenie naukowe) – roz-
biórka glinianego pieca do wy-
topu żelaza z rudy i wydobycie 
rozżarzonej bryły metalu

	◼ pokazy grup rekonstrukcyj-
nych – od bitewnych i hutni-
czych po rzemieślnicze

	◼ warsztaty wykonywania ozdób 
inspirowanych rzymską cera-
miką – terra sigillata.

Na stoisku Muzeum Geologicz-
nego Uniwersytetu Wrocław-
skiego będzie można odebrać 
przewodnik po festiwalu z mapką 
stanowisk. Wstęp na spotkanie 
jest bezpłatny.

W y d a r z e n i e  o d b ę d z i e  s i ę  
w Arsenale Miejskim ulokowa-
nym w centrum miasta. Obok 
tego budynku znajdują się miejsca 
parkingowe dla osób z niepełno-
sprawnościami oraz przystanki 
komunikacji miejskiej. Dziedziniec 
położny jest na poziomie gruntu. 
W budynku znajduje się toaleta dla 
osób z niepełnosprawnościami.

Baletowa „Frida” to jeden z najpiękniejszych spektakli, jakie Opera Wrocławska ma w repertuarze i po prostu 
trzeba go zobaczyć, a właściwie więcej – trzeba go doświadczyć. Spektakle obejrzymy już w nowym sezonie.

	I Magdalena Talik

Życie i twórczość meksykańskiej ar-
tystki Fridy Kahlo, które choreograf-
ka Anabelle Lopez Ochoa poruszająco 
opowiada ruchem, a kompozytor Pe-
ter Salem muzyką – to mocny prze-
kaz. Spektakl jest zachwycający pod 
względem wizualnym i niezwykle 
przejmujący jako dramat – tragiczne 
momenty w życiu malarki są cezurą, 
ale i siłą napędową najpierw młodej 
a potem już dojrzałej artystki. 

W pierwszym akcie oglądamy Fri-
dę radosną, młodą, pełną nadziei, 
odkrywającą wielką namiętność do 
malarza Diega Rivery, komunisty, 
kobieciarza. Życie z nim daje Fri-
dzie wielką satysfakcję, inspirację, 
a jednocześnie wykańcza nerwowo. 
Paradoksalnie jednak w najtrudniej-
szych momentach życia (po wypad-
ku, zdradach ukochanego) artystka 
intensywnie pracuje nad własnymi 
dziełami. Jej życie wypełniać zaczy-
nają postaci z obrazów. 

W akcie drugim oglądamy już 
ukształtowaną artystkę – towarzy-
szy mężowi w podróży do Nowego 
Jorku, eksperymentuje, ma romanse 
z kobietami, związek z Diego prze-
żywa kryzys. Tymczasem siły wital-
ne ratują ją przed depresją, podda-
niem się, choć ciało znowu zawodzi 
– kolejne operacje stawiają Fridę na 
granicy życia i śmierci.

Siłą tego niezwykłego spektaklu jest 
zespół baletu Opery Wrocławskiej, 
w ostatnich latach fenomenal-
nie prowadzony przez Małgorzatę 
Dzierżon. Tańcząca tytułową partię 
Carola Minardo to debiutantka na 
naszej scenie, ale tworzy nie tylko 
bardzo dobrą baletową rolę, ale peł-
nowymiarową kreację artystyczną. 
Ciekawie wypada też Daniel Agudo 
Gallardo jako Diego. Bardzo czułe 
kreacje stworzyły Laura Flügel (jako 

jeleń) czy Miho Okamura (piękny 
ptak). Zachwyca też pięć szkiele-
tów męskich i personifikacje postaci 
Fridy.

Scenografia i kostiumy Dieuweke 
van Reij to niezwykle gustowna, 
wykonana nie wprost wariacja na 
temat ubiorów Fridy.

Muzyka Petera Salema, którą po-
kochają wielbiciele filmowych so-

undtracków Michela Nymana, ale 
też i fani Arvo Pärta, świetnie opi-
suje stany emocjonalne bohaterów, 
a dyrygujący orkiestrą Opery Wro-
cławskiej Adam Karczmarczyk przy-
gotował zespół naprawdę świetnie – 
z przejęciem słucha się nawet solo 
instrumentów w poszczególnych 
scenach.

	› Więcej na stronie  
www.opera.wroclaw.pl

Frida walczy o miłość i życie 

Ludzie ognia w Arsenale pokażą fach

Scena z baletu „Frida” w Operze Wrocławskiej – kolejne spektakle zobaczymy po wakacyjnej przerwie

Działania rekonstruktorów będą wyjaśniane prostym językiem 
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Nowa wystawa stała 
w Muzeum Poczty  
i Telekomunikacji

Od 26 czerwca br. w mu-
zeum przy ul. Z. Krasińskiego 
1 prezentowany będzie boga-
ty zbiór filatelistyki polskiej. 
Zakres wystawy obejmować 
będzie wszystkie emisje fi-
latelistyczne, począwszy od 
pierwszego polskiego znaczka 
z 1860 r., i będzie powiększa-
na o kolejne wydania Poczty 
Polskiej w układzie chrono-
logicznym. Dodatkowo zo-
baczymy znaczki z błędami 
drukarskimi, fałszerstwa lub 
znaczki, których nie dopusz-
czono do obiegu. Więcej na 
www.muzeum.wroclaw.pl.

Tramwaj im. 
Stanisława Dróżdża

Wrocławskie MPK upamięt-
nia wybitnych wrocławian 
przez nadawanie ich imion 
pojazdom. W poniedziałek, 
16 czerwca, jeden z tramwa-
jów MPK Wrocław otrzymał 
imię Stanisława Dróżdża – 
wybitnego poety konkretu, 
którego twórczość na trwałe 
wpisała się w krajobraz Wro-
cławia. Drugi tramwaj, który 
wyruszył w tym dniu na mia-
sto, został zaprojektowany 
przez Muzeum Współczesne 
Wrocław – jego oklejenie 
nawiązuje do języka poetyc-
kiego i wizualnego Dróżdża 
– przenosząc jego twórczość 
w przestrzeń miasta. Twór-
czość artysty prezentowana 
jest obecnie w Muzeum na 
wystawie „Dróżdż. Opałka. 
Winiarski. GRA(nic)α”.

Litewskie pejzaże 
muzyczne

W piątek, 27 czerwca, Wro-
cław stanie się miejscem 
światowych obchodów Roku 
Mikołaja Konstantego Čiur-
lionisa – litewskiego artysty, 
muzyka i malarza. W baroko-
wej Auli Leopoldina Uniwer-
sytetu Wrocławskiego o godz. 
17 wybrzmi koncert „Hom-
mage à Čiurlionis”. Utwory 
wykona Państwowy Chór Ka-
meralny „Polifonija” z Litwy, 
uznawany za jeden z naj-
lepszych chórów w Europie. 
Wstęp jest bezpłatny.
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Wspiął się na najwyższą górę świata. Sam dojechał na nartach na biegun południowy. I ciągle mu mało. Już spogląda w stronę drugiego bieguna. Lecz zanim tam 
dotrze, można będzie zobaczyć wystawę zdjęć pt. „Mount Everest z poziomu oceanu”, którą wrocławianin Mateusz Waligóra opowiada o swej wyprawie w Himalaje.

	I Michał Kurowicki

Wystawa zostanie otwarta w pią-
tek, 20.06, na ul. Świdnickiej 
(od Kazimierza Wielkiego do 
Opery). A nieco ponad tydzień 
później podróżnik Mateusz Wa-
ligóra wsiądzie na rower i ruszy 
przez Polskę. Uważa, że przygo-
dy, o których już do końca życia 
będziemy opowiadać wnukom, 
czają się tuż za progiem: nad 
Odrą, Wisłą, Bałtykiem czy w Ta-
trach. Choć wcześniej, gdy był 
dzieckiem, myślał, że prawdzi-
wą przygodę można przeżyć ra-
czej w miejscach, których nazwy 
ze względu na swoją egzotykę 
szczególnie oddziałują na wy-
obraźnię, takich jak Patagonia, 
Jukon, Syberia czy Alaska.

Asekol Everest Exhibition

Wrocławska wystawa będzie opo-
wiadać o majowej wyprawie Mate-
usza Waligóry pod nazwą „Asekol 
Everest Expedition”, której celem 
był najwyższy szczyt świata Mount 
Everest o wysokości 8848 m. Nie 
byłoby w tym nic dziwnego, bo na 
przysłowiowy Dach Świata wspię-
ło się już wcześniej wielu. Jednak 
Waligóra osiągnął to, jako pierwszy 
Polak, startując z poziomu morza. 
Zajęło mu to 63 dni.

Celem wyprawy było dotarcie na 
Mount Everest z poziomu oce-
anu z wykorzystaniem jedynie 
własnych mięśni, bez emisji 
zbędnych zanieczyszczeń, 

w  m y ś l 

zasady „Leave No Trace”. Wy-
prawa składała się z trzech czę-
ści, które złożyły się na himalaj-
ski triathlon. A jak triathlon, to 
część rowerowa, która prowa-
dziła od brzegu Oceanu Indyj-
skiego przez północny wschód 
Indii do Nepalu. Część piesza, 
czyli trekking – do bazy pod Mo-
unt Everestem. W końcu część 
trzecia, którą była wspinaczka 

na najwyższy szczyt na 

Ziemi. Co sprawiło wrocławiani-
nowi największą trudność?

 – Każdy z etapów wyprawy 
Asekol Everest Expedition był 
trudny na swój sposób i stanowił 
określone wyzwania. Na pewno 
wymagający był przejazd rowe-
rem przez wschodnie Indie, czy-
li najgęściej zaludniony region 
najgęściej zaludnionego kraju 
świata. Jestem introwertykiem, 
więc ta ciągła obecność ludzi była 
naprawdę przytłaczająca. Co cie-

kawe, przez około tysiąc kilo-
metrów nie spotkałem w tej 

części Indii ani jednej oso-
by z zewnątrz – opowiada 
Mateusz Waligóra.

Wspinać się 
i edukować 

ekologicznie

W y p r a w a 
wrocła-

wianina w Himalaje miała też na 
celu połączenie ekstremalnych 
wyzwań z edukacją ekologiczną, 
szczególnie w zakresie prawidło-
wego postępowania z odpadami 
sprzętu elektrycznego i elektro-
nicznego, bateriami i opakowa-
niami. Tak swoje spostrzeżenia 
na ten temat opisuje podróżnik. 

 – Od pięciu lat co roku prze-
mierzam Polskę pieszo, rowerem 
i packraftem, więc mam wiele 
okazji, aby dostrzec, w jak bar-
dzo zaśmieconym kraju żyjemy 
i jak niski jest poziom świado-
mości społeczeństwa na ten te-
mat – zauważa Mateusz Waligó-
ra. I dodaje: Edukacja związana 
z odpadami jest moim zdaniem 
kluczowa, a szczególnie ważna  
w dobie rosnącej popularności 
urządzeń i pojazdów elektrycz-
nych i elektronicznych jest ta 
dotycząca elektroodpadów.

W opisie wystawy czytamy, że 
Mateusz Waligóra swoją wy-
prawę rozpoczął 20 marca nad 

Zatoką Bengalską. W trakcie 
pierwszego, rowerowego eta-
pu towarzyszył mu podróżnik 

i fotograf Jakub Rybicki. Wspól-
nie przejechali 1274 km rowe-
rami. Natomiast w czasie ata-

ku szczytowego, który zaczął 
się 17 maja w nocy, towa-
rzyszyli mu dwaj Nepal-

czycy. Powyżej 7000 m korzystał 
też ze wsparcia tlenowego. Wła-
ściwy atak zaczął się wieczorem 
20 maja. Wschód słońca powi-
tał Waligórę na grani w okoli-
cach Południowego Wierzchołka 
Everestu pięknymi widokami na 
Lhotse, Makalu i ocean innych 
niższych szczytów.

Rowerowa droga  
na szczyt świata

Warto zwrócić uwagę na rowe-
rową część wyprawy, którą po-
dróżnik z Wrocławia przejechał 
z fotografem Jakubem Rybickim. 
Wspólnie wykręcili 1274 km, 
a największym miastem, przez 
które przejeżdżali, była wielo-
milionowa metropolia – Kal-
kuta. Następny etap prowadził 
koło świętej dla Hindusów rzeki 
Ganges. Potem wjechali do Ne-
palu. A to oznaczało początek 
intensywnych podjazdów w kie-
runku Himalajów. Łącznie prze-
jechali tam ponad 8,5 km w górę 
i 6 km w dół, wjeżdżając na wy-
sokość 3000 m. W końcu dotarli 
do stolicy kraju Katmandu. Tam 
oglądali mnichów buddyjskich, 
świątynie tej religii oraz mnó-
stwo małp, które można spotkać 
prawie na każdej ulicy. Potem 
zaczęła się piesza część wyprawy 
i na końcu wspinaczka na Mount 
Everest.

Zdobył biegun południowy. 
Co z północnym

Jak wspomnieliśmy na wstępie, 
Mateusz Waligóra samotnie i bez 
wsparcia z zewnątrz dotarł na 
nartach na biegun południowy. 
Czy zaatakuje teraz przeciwną 
stronę globu, czyli biegun pół-
nocny?    

 – Bardzo uważnie przyglądam 
się sytuacji w Arktyce. W związku 
ze zmianami klimatu i rosyjską 
agresją na Ukrainę pod względem 
logistyki ta wyprawa jest obecnie 
niemożliwa do zorganizowania 
– odpowiada wrocławski eks-
plorator. – Nawet w najlepszym 
scenariuszu koszt takiej wypra-
wy przekroczy milion złotych, 
a ja nie mam sił fizycznych ani 
psychicznych na szukanie tych 
pieniędzy. Obawiam się zatem, że 
moje marzenie z dzieciństwa się 
nie spełni i nie dotrę do bieguna 
północnego – ocenia Waligóra.

Rowerem, pieszo i na linach dotarł na Mount Everest

Rowerowa część wyprawy Asekol Everest Expedition Mateusza Waligóry wiodła przez Indie i Nepal
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Mateusz Waligóra
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Czwartek, 19.06, warto spę-
dzić na Torze Partynice! Pod-
czas 5. dnia wyścigowego 
czeka nas 8 ekscytujących 
gonitw, a w ramach Wrocław 
Fashion Outlet Family Day 
moc atrakcji dla całych ro-
dzin. 

	I Redakcja

Konkurs potęgi skoku koń versus 
hobby horse, rodzinna sztafeta 
hobby horse lub pokaz horse agili-
ty to niektóre atrakcje Family Day 
na Wrocławskim Torze Wyścigów 
Konnych – Partynice przy ul. Zwy-
cięskiej. Będą warsztaty i pokazy. 
Impreza rusza o godz. 12, a wyścigi 
o 15. Wstęp jest bezpłatny.

Konie i zawodnicy bez koni

Nowością, która zamieni wyścigo-
we popołudnie w święto dla całych 
rodzin, jest Wrocław Fashion Outlet 
Family Day. W programie: wyścig 
hobby horse ze startem z maszy-
ny startowej, emocjonująca szta-
feta dziecko–rodzic, pokaz potęgi 
skoku, w którym konie sportowe 
zmierzą się z… zawodnikami hob-
by horse, oraz widowiskowe horse 
agility. Zobaczycie, jak wiele moż-
na osiągnąć z koniem bez ogłowia 
i siodła. Dla najmłodszych będzie 

bieg maskotek z udziałem przed-
stawicieli Toru Partynice, Hydropo-
lis, policji, MPWiK, aquaparku czy 
koszykarskiego Śląska Wrocław. – 
Dla chcących bliżej poznać koński 
świat, przygotowaliśmy dwie se-
sje zwiedzania stajni z instrukto-
rem – zapowiada Piotr Makrewicz 
z Toru Partynice. – W namiocie  VR 
będzie można doświadczyć wyści-
gowych emocji z zupełnie nowej 
perspektywy. Nie zabraknie też 
uwielbianych przez najmłodszych 
przejażdżek na kucykach.

Dżokej odpowie

Obowiązkowym punktem pro-
gramu Family Day jest spotkanie 
z dżokejem. Na pytania odpowie 
Paweł Pałczyński – jeden z nie-
wielu polskich jeźdźców specjali-
zujących się gonitwach skakanych.

W strefie rodzinnej stoiska poka-
zowo-warsztatowe przygotowały 
Wrocław Fashion Outlet, Kolej-
kowo, Hydropolis, Bricks4kidz, 
wrocławska policja, straż miejska, 

Linden, Decathlon, Moico, Eko-
system, Robolove, Dagart studio, 
Aperia equestrian.

Osiem gonitw

O godz. 15 rozpocznie się pro-
gram wyścigowy 5. dnia sezonu 
2025. Przed nami 8 gonitw. Po 
raz drugi w tym roku na bieżni 
zobaczymy rywalizację kłusaków 
francuskich, będą wyścigi koni 
czystej krwi arabskiej i pełnej 
krwi angielskiej.

Można już kupować karnety na sezon 2025/2026 w Betclic 1. Lidze. Śląsk Wrocław rozpoczyna drogę, której celem jest powrót  
do najwyższej klasy rozgrywkowej – PKO BP Ekstraklasy. Klub zaprasza do tej podróży kibiców. Zobaczcie ceny i plan przygotowań.

	I Bartosz Moch

W ubiegłym sezonie kibice WKS-
-u pokazali, że niezależnie od 
wszystkiego są wierni swojej 
drużynie. Choć ich klub po 17 la-
tach pożegnał się z ekstraklasą, 
fani Wojskowych zajęli 3. miejsce 
w rankingu frekwencyjnym. Łącz-
nie na stadionie podczas rozgry-
wek ligowych pojawiło się 320 029 
osób, co przekłada się na średnio 
18 825 widzów na mecz. 

– Runda wiosenna pokazała, jak 
wielkim klubem jest Śląsk Wro-
cław. Kibice, niezależnie od wy-
ników, byli z nami, a my – jako 
sztab i drużyna – czujemy odpo-
wiedzialność za to, by jak najszyb-
ciej przywrócić ten klub na należne 
mu miejsce. Wiem, że nie muszę 
zachęcać kibiców do bycia częścią 
naszej walki o powrót, bo oni za-

wsze są z nami. Wspólnie możemy 
wiele osiągnąć – mówi trener Ślą-
ska Wrocław Ante Simundza.

Karnety są w sprzedaży online, 
w kasach biletowych przy Oporow-
skiej 62, w FanShopie #NaStadio-
nie, Centrum Kibica Śląska Wro-
cław, salonikach Canal+ (CH Astra, 
CH Marino i CH Bielany) i sklepie 
FanSport w Trzebnicy. 

Podstawowe ceny karnetów na se-
zon 2025/26 pozostają bez zmian. 
Podobnie jest ze wszystkimi oso-
bami, którym przysługują specjal-
ne zniżki na pojedyncze bilety. Są 
to: zaprzyjaźnione fancluby, kluby 
partnerskie i grupy zorganizowane, 
zasłużeni dawcy krwi i członkowie 
Klubu Kibiców Niepełnosprawnych, 
uczestnicy programów „Nasz Wro-
cław” i „Nasz Wrocław MAX”, po-
siadacze „Karty Aglomeracyjnej”.

Rodzinnie na Partynicach – Family Day

WKS Śląsk rozpoczął sprzedaż karnetów
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Szczegółowy program Wrocław Fashion Outlet Family Day znajdziesz na: www.wro.news/family-day 

B
A

R
TO

SZ
 M

O
K

R
ZY

C
K

I

Mecze Śląska najlepiej oglądać na stadionie, warto kupić karnet

Tydzień w skrócie

12 855 biegaczy ukończyło 
w sobotę 11. PKO Wrocław 
Nocny Półmaraton. Najlepszy 
był Patryk Kozłowski z Rado-
mia z czasem 1:04:13. Drugi 
na metę przybiegł Mateusz 
Kaczor –  1:05:49, a trzeci 
Mateusz Mrówka – 1:07:15. 
Wśród kobiet najszybsza 
była Aleksandra Lisowska – 
1:11:17. Druga Monika Olejarz 
uzyskała 1:15:06. Na trzecim 
miejscu skończyła Natalia Se-
menovych – 1:18:47.

	› Brałaś/brałeś udział 
w półmaratonie? Znajdź 
się na zdjęciach na www.
wro.news/11pkonw-
-fot-1 lub na www.wro.
news/11pkonw-fot-2

Jest nowy termin – 3 lip-
ca o godzinie 20.30 – prze-
łożonego meczu żużlowe-
go między Spartą Wrocław 
a Włókniarzem Częstochowa. 
30 maja spotkanie na Olim-
pijskim zostało odwołane 
z powodu złego stanu toru po 
deszczach. W PGE Ekstralidze 
wrocławianie są na 5. miej-
scu w tabeli po 4 wygranych 
i 3 przegranych kolejkach.

Zmiany personalne w siatkar-
skim Volley Wrocław. Z klu-
bem pożegnała się środkowa 
Aleksandra Gancarz, która 
zakończyła karierę po 5 la-
tach spędzonych we Wrocła-
wiu. Z Volley rozstały się 
również zawodniczki Anna 
Lewandowska i Judyta Gaw-
lak, a także druga trenerka  
Berenika Tomsia. 

WYDARZENIA 
SPORTOWE

żużel

PGE Ekstraliga, 20.06, 
20.30, Stadion Olimpijski,  

Sparta Wrocław  
– KS Rybnik 
Eleven Sport 1

futbol amerykański

European League of Foot-
ball, 21.06, godz. 18 

Nordic Storm  
– Panthers Wrocław
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Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Ślężaczek Country 
21-22.06, Stary Zamek

Od godz. 15: Gładek Brothers 
Band, Chmielewski Band, Woj-
ciech Mickunas, Ślad i Babsztyl, 
a od godz. 21 DJ Arti i dyskoteka 
w stylu country – to plan na so-
botę. W niedzielę – dalsze atrak-
cje w godz. 13-21. Przybywajcie 
z namiotem na piknik pod So-
bótkę. 

Finały Tarczyński 
Arena Cup:  21-22.06 

56 drużyn – najlepsze zespoły 
poszczególnych kategorii wie-
kowych (6-10 lat) zmierzą się 
w walce o pamiątkowe trofea na 
„dorosłym” stadionie, czyli na 
Tarczyński Arenie. W rywalizacji 
biorą udział futboliści z U7, U8, 
U9 i U10. Wstęp na trybuny bez-
płatny. 

TABATTA. Afrykańska 
muzyka house: 22.06

Dżunglowy klimat, afrykańskie 
i egzotyczne odmiany muzyki 
house – trójmiejski projekt Ta-
batta odwiedzi Ogród Między-
rzecka wraz z gościem z Wielkiej 
Brytanii – NenaHalena. Miejsce: 
ul. Międzyrzecka 3A, godz. 14, 
bezpłatnie do godz. 16, od godz. 
16 – wstęp 20 zł. 

26.06 Interferencje  
i Ilustracje Zięty  

Dwie wystawy na 15-lecie dzia-
łalności Oskara Zięty, architekta 
i innowatora, autora Nawy na 
wyspie Daliowej: ◼ Zięta Ilustro-
wany, godz. 18, Ratusz, wejście 
główne, Sukiennice 14/15 (bilety: 
15/20 zł) ◼ Interferencje, godz. 
19, Muzeum Teatru, pl. Wolności 
7A (bilety 10/15 zł). 
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7.

9.

10.

11.

8.

8.

12 .

13.

14.

15.

8.

1.	 Kamienica, willa, wieżowiec, mieszkanie. 

2.	 Święta urodzona na Ołbinie. 

3.	 Imię, od którego pochodzi nazwa Karłowice.

4.	 Oławskie lub świdnickie. 

5.	 Rodzaj wsi, której mieszkańcy w średniowieczu 
świadczyli konkretne usługi na rzecz np. władcy. 

6.	 Cząstka łącząca Tarnogaj i Gajowice. 

7.	 Z lotu ptaka budynki na nim układają się na kształt 
orła.

8.	 Z nazwą tego osiedla powiązana jest nazwa lasu  
i kanału. 

9.	 Nazwa tego osiedla pochodzi od świniarzy. 

10.	Małe i wielkie na południu Wrocławia. 

11.	Znajduje się tam piękny pałac Kornów.

12.	Po II wojnie światowej chętnie osiedlali się na 
Oporowie.

13.	Razem z Psim Polem.

14.	Las Ratyński ma nazwę od tej dawnej wsi.

15.	Budynek z wielkiej płyty. 

KRZYŻÓWKA NUMERU 233

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 25.06.2025

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z  trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z  krzy-
żówki  SMS-
-em pod nu-
mer 664 072 
606 .  Koszt 
j e d n e g o 
S M S - a   w g 
taryfy ope-

ratora. W treści należy 
wpisać numer biu-

letynu i po kropce 
prawidłową od-
powiedź. W tym 
numerze będzie 
to 233.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastą-
pić rozwiąza-
niem krzyżów-

ki). Na odpowiedzi czekamy 
do 25.06 do godz. 20. Trzech 
zwycięzców wyłonimy zgodnie 
z regulaminem spośród auto-
rów prawidłowych odpowie-
dzi do 2.07. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni ro-
boczych z nr. tel. 71 776 71 00. 
UWAGA! Wg regulaminu wygrywa 
ten, kto wyśle SMS-a jako pierw-
szy, przedostatni lub ostatni. 

W tym wydaniu do zdobycia: bluza 
z herbem Wrocławia, workoplecak 
i butelka. Zwycięzcami w numerze 
231 (hasło: Najkrótsza noc) zostali: 
pan Piotr (bluza), pani Marta (wor-
koplecak) i pani Alina (butelka). 
Gratulujemy!

	› Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs


